
СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКАЯ
И ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ
ГАЗЕТА
РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

ПРЕЗИДЕНТ ТОРОПИТ ДУМУ
Борис Ельцин обратился в 

Государственную Думу с прось­
бой ускорить принятие феде­
рального закона "О повышении 
минимального размера оплаты 
труда" в связи с его повышенной 
социальной значимостью. Об 
этом сообщила пресс-служба 
президента РФ. Законопроект 
был внесен в нижнюю палату 
Федерального собрания 13 июля 
1995 года.

В кратком письме Борис 
Ельцин обратил внимание депу­
татов на то, что проектом пре­
дусмотрено установить мини­
мальный размер оплаты труда с 
1 августа 1995 года в сумме 55 
тысяч рублей в месяц. Тем са-

июля 

1995 года 

пятница

мым, указал глава государства, 
впервые предлагается увели­
чить минимальный размер, 
оплаты труда с опережением 
темпов роста потребительских 
цен.

Пресс-служба президента 
РФ сообщила также, что Борис 
Ельцин издал распоряжение, в 
котором предложил правитель­
ству РФ в двухнедельный срок 
после подписания федерально­
го закона "О повышении мини­
мального размера оплаты тру­
да" решить вопрос о повыше­
нии тарифных ставок (окладов) 
Единой тарифной сеткой по 
оплате труда работников бюд­
жетной сферы.

№138 (23071)О С Н О В А Н А  
2 А П Р Е Л Я  1 9 1 7  Г О Д А

У Ч Р Е Д И Т Е Л Ь -К А Б И Н Е Т  М И Н И С Т Р О В  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  Цена свободная

В ДУХЕ ОСТОРОЖНОГО 
ОПТИМИЗМАЭТОЙ ЯРМАРКИ 

КРАСКИ Вполне вероятно, что именно 
так эксперты и обозреватели назо­
вут основные мысли, высказанные 
премьер-министром России Вик­
тором Черномырдиным в выступ­
лении перед депутатами Государ­
ственной Думы 19 июля.

Виктор Черномырдин убежден, 
что нынче Россия в состоянии 
вырваться из заколдованного кру­
га, в котором экономика страны 
находится уже три года подряд, - 
летний спад инфляции, осенний ее 
всплеск, а то и взрыв и вновь 
упорная борьба за снижение тем­
пов роста цен. По мнению премье­
ра, в осеннем календаре нынешне­
го года не будет места ни "черным" 
вторйикам, ни иным черным дням 
недели.

Выступление перед парламен­
тариями показало, что правитель­
ство понимает: дальнейшая стаби­
лизация прямо связана с повыше­
нием жизненного уровня населе­
ния. А в этой сфере все опасно 
обострено - с сентября минувшего 
года по март нынешнего реальные 
доходы россиян снизились почти 
на четверть. Отсюда - падение

спроса на предметы первой не­
обходимости, снижение товаро­
оборота, невозможность набрать 
темпы для промышленности.

Заканчивая выступление, пре­
мьер-министр отметил, что он со­
бирается говорить не об успехах 
правительства, не о переломе эко­
номической ситуации, а только 
лишь о том, что удалось более 
точно, целенаправленно выдер­
жать курс, выработанный прези­
дентом и правительством.

Как и ожидалось, обсуждение 
выступления премьер-министра 
было достаточно оживленным и 
острым. Естественно, первую 
скрипку в нем играли представи­
тели партий и политических сил, 
находящихся в оппозиции к пра­
вительству.

Большинство депутатов, с ко­
торыми удалось поговорить, были 
достаточно взвешенны и объек­
тивны в своих оценках. По их 
мнению, сделать нужно значите­
льно больше, чем ныне, чтобы 
стабилизация стала свершившим­
ся фактом.

Новая ярмарка открылась в 
Шахристане. Отличительные 
черты ее: она постоянно 
действующая, и здесь представ- 

^  лены товары, производящиеся в 
Бухарской области. Еще одна 
примечательная особенность - 
цены ниже рыночных.

Да ярмарке товары акци­
онерных обществ "Бухоротекс", 
"Зардус", "Нигора", имени И. 
Фазылова. А  общество имени Б. 
Амановой, помимо своей про­
дукции, выставило первую пар­
тию товаров, изготовленных 
совместно с израильской фир­
мой "Даниэль". Ассортимент 
разнообразен, продукция доб­
ротная - все радует глаз.

Приятно были удивлены соб­
равшиеся показом новых моде­
лей одежды, которую продемон­
стрировали девушки из АО "Бу­
хоротекс'’. Здесь и рабочая спе­
циальная одежда, и парадно-вы­
ходные платья, и вечерние 
костюмы. Даже самые изыскан­
ные модницы могут найти для 
себя что-то подходящее.

Асаттилло Кудратов. 
Соб. корр. "Праады Востока".

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Узбекистан 
0 подготовке и проведении празднования 
р 50-летия города Бекабада

В связи с 50-летием города Бекабада, одного из важнейших индустри- 
ально-металлургических центров Республики Узбекистан, Кабинет Ми­
нистров постановляет:

1. Провести в третьей декаде августа 1995 года торжественные мероп­
риятия, посвященные празднованию 50-летия города Бекабада.

2. Хокимияту Ташкентской области:
В десятидневный срок разработать и осуществить комплексные ме­

роприятия по социально-экономическому развитию и благоустройству 
города Бекабада на 1995-1996 годы;

строительство объектов и благоустроительные работы осуществлять за 
счет средств местного бюджета Ташкентской области, города Бекабада 
и долевого участия предприятий, организаций и спонсоров;

внести в установленном порядке предложения о награждении особо 
отличившихся передовиков, новаторов производства города Бекабада.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
территориально-организационный отдел Кабинета Министров Респуб­
лики Узбекистан.

Председатель Кабинета Министров
И. Каримов

БЛИЗКОЕ СЕГОДНЯ ДАЛЬНЕЙ БОГАРЫ
Потому она и Дальняя, что 

находится далеко, на самом 
краю области, где за вздыблен­
ными, неприглядными от 
выжженных солнцем холмами 
начинаются джизакские вла­
дения. Степные просторы 
Дальней богары преимущес­
твенно используются под вы­
пас овец и сев колосовых, уро­
жаи которых в лучшем случае 
втрое-вчетверо превышают 
объем затраченных семян. 
Этим и живет одноименный, 
небольшой кишлак степняков.

Сюда несколько дней назад 
мы приехали с начальником 
Самаркандского облобъеди- 
нения водного хозяйства Зо- 
иром Джурабековым.

- Через год-два не будет 
Дальней богары, для истории, 
может, сохранится название 
кишлака, а богары не будет, - 
говорит он.

- А  что будет?
- Опытно-эксперименталь- 

ное хозяйство водников "Сув- 
чи". Оно же будет выполнять и 
функции учебного полигона 
Самаркандского гидромели­
оративного техникума. Я имею 
в виду водохранилище на 26 
миллионов кубометров воды, с 
плотиной, насосной станцией, 
водоводы, все виды орошения 
- бороздковое, капельное, 
трубчатое, дождевальное. Все 
это учащиеся увидят своими 
глазами в действии. Но не сей­
час, а Примерно, через год.

С Зоиром Хакимовичем мы 
приехали на Дальнюю богару 
по случаю пуска насосной 
станции "Сувчи”. Не удивляй­
тесь, это название будет встре­
чаться еще не раз. И запро­
ектированный поселок город­
ского типа тоже будет имено­
ваться так. Этим самым водни­
ки как бы подчеркивают свою 
непосредственную причас­
тность к происходящему на 
Дальней богаре. Это их дети­
ще. Зоир Хакимович говорит:

- Я за свою жизнь построил 
и запустил десятки насосных 
станций - больших и малых, но 
к пуску этой у меня особое 
отношение. Она наша.

Заказчики и подрядчики са­
ми, впервые строили для себя. 
Да еще в такое сложное время, 
когда непросто найти нехитрую 
запчасть, не говоря уже о насо­
сах. Один из водников сказал 
мне: "Только Бог знает, где и как 
добывались эти насосы".

А  их в помещении пять. Че­
тыре работают, один в резерве. 
Каждый перекачивает и подни­
мает на 53-метровую высоту 250 
литров воды в секунду, откуда 
она уже течет самотеком по про­
ложенному в степи машинному 
каналу. Мощность насосной - 1 
кубометр воды в секунду. Этого 
хватит для орошения не только 
700 гектаров из имеющихся у 
"Сувчи", но и нескольких сотен 
гектаров соседнего хозяйства.

Воду на Дальнюю богару под­
няли двумя перекачками с кана­
ла Пай на общую высоту, превы­
шающую 130 метров. Одних то­
лько дефицитных и очень доро­
гих труб уложили в землю 2 
километра 200 метров.

Пуск насосной "Сувчи" был 
истинным праздником для вод­
ников. Хоким Пайарыкского 
района Сайдулла Байзаков раз­
резал традиционную ленту, при­
сутствовавшие горячо аплоди­
ровали и обнимали друг друга, а 
Зоир Джурабеков и заместитель 
хокима района по строительству 
Толиб Муталибов плюхнулись в 
одежде в машинный канал под 
общий восторг водников...

"Сувчи" - сегодня это еще и 
хозяйство богарного земледе­
лия. Колосовые занимают около 
500 гектаров, намолотили по 6 
центнеров. Весь выращенный 
урожай, оставив незначитель­
ную часть на корм скоту, реали­
зуют своим людям по цене вдвое 
ниже рыночной. Но уже с этого 
года начнет работать поливная 
земля.

- Озимая пшеница займет 350 
гектаров, - говорит директор 
экспериментального хозяйства 
Николай Петрович Ким. - Пе­
ред севом мы дадим провокаци­
онные поливы. Как только ди­
кий ячмень, а им здесь сильно 
засорена почва, даст всходы, за­
пашем их и посеем пшеницу.

Почва здесь с бедным содер­
жанием гумуса. Потому в пер­
вые годы часть земель будет за­
нята бобовыми - машем и фасо­
лью. Для севооборота и опять же 
для улучшения структуры почвы 
в хозяйстве будет расти люцер­
на. Ну и, конечно, картофель, 
овощи, бахчевые, а также пов­
торные культуры.

Осенью этого года после зак­
ладки в землю труб для капель­
ного орошения посадят сто гек­
таров фруктовых саженцев и ви­
ноградников. Такая же площадь 
отведена для подземного ороше­
ния с помощью гидрантов. В 
общей сложности уложат 14 ки­
лометров труб. На эти цели вода 
подведена с двух родников - Ка- 
раташ и Хамдамбулак, хватит 
для орошения и питьевых нужд. 
Предусмотрен и резервный на­
копитель на 150 тысяч кубомет­
ров воды.

Вдоль машинного канала на 
12 гектарах разместятся дожде­
вальные установки. Их протя­
женность 2700 метров. Экспери­
ментально будут опробованы 
все виды орошения - что лучше, 
экономичней и удобней в наших 
условиях.

Подумали и о производстве 
лесоматериала. 40 гектаров то­
полиной рощи шириной от 50 до 
300 метров протянутся почти на 
четыре километра.

Насосную станцию "Сувчи", 
которая поднимет воду, чтобы 
оживить бездыханную Дальнюю 
богару и с годами сделать этот 
край цветущим, строили кол­
лективы СПМК треста "Узспец- 
воддренаж”, Пайарыкского 
КРУ, СПМК и ПМК-4 треста 
"С а м а р к а н д в о д с тр о й " ,  
СПМК-2. В день пуска называ­
лись имена отличившихся, сре­
ди них прораб Хамро Кулдашев, 
мастера Марк Мардухович, Вла­
димир Базаров, старший маши­
нист Нишан Уралов и многие 
другие.

Наверное, мы еще не раз бу­
дем рассказывать об этом не­
обычном опытно-эксперимен­
тальном хозяйстве водников.

Владимир Каримов.
Соб. корр. "Праады Востока".

КАНДИДАТУРА ПАРАМОНОВОЙ 
НЕ ПРОШЛАЗАСЕДАНИЕ ОРГКОМИТЕТА

С РАСЧЕТОМ 
НА ДОХОД

Госдума отклонила кандидату­
ру Татьяны Парамоновой, пред­
ставленную президентом РФ к 
назначению на должность предсе­
дателя Центробанка РФ.

В результате тайного голосоваг 
ния кандидатуру Татьяны Пара­
моновой поддержали 167 парла­
ментариев, против проголосовало 
100 депутатов, 13 воздержались.

В Кабинете Министров Респуб­
лики Узбекистан состоялось засе­
дание организационного комитета 
по подготовке и проведению Пер­
вых центральноазиатских игр, ко­
торые пройдут в Ташкенте со 2 по 
8 сентября.

Вел заседание премьер-ми­
нистр Узбекистана Абдулхашим 
Муталов.

С информацией о ходе подго­
товки к Первым центральноази­

атским играм выступил председа­
тель Госкомспорта республики Са­
бир Рузиев. О торжественной це­
ремонии открытия и закрытия 
Первых центральноазиатских игр 
рассказали заместитель хокима го­
рода Ташкента Шухрат Джалилов 
и директор дирекции по проведе­
нию культурно-массовых и спор­
тивных мероприятий при Ташкен­
тском хокимияте Рустам Хамидов.

На заседании также были зас­

лушаны выступления руководите­
лей ряда министерств и ведомств, 
директоров спортивных сооруже­
ний.

Подводя итоги заседания, пре- 
мьер-министр Республики Узбе­
кистан Абдулхашим Муталов под­
черкнул, что руководители всех 
организаций, министерств и ве­
домств должны глубоко осознать 
ответственность, возложенную на 
них по проведению Первых цен­
тральноазиатских игр, чтобы эти 
международные соревнования 
прошли на высоком организаци­
онном уровне.

В работе заседания оргкомитета 
приняли участие заместитель пре­
мьер-министра Узбекистана Са- 
идмухтар Саидкасимов и хоким 
города Ташкента Козим Туляга­
нов.

Выпуск станков для укупор­
ки консервов освоен на анди­
жанском механическом заводе 
"Коммунар". По мнению работ­
ников консервных предпри­
ятий, новое устройство, разра­
ботанное специалистами пред­
приятия, отличается простотой 
и надежностью в эксплуатации и 
высокой производительностью. 
Теперь заводчанам необходимо 
удовлетворить многочисленные 
заявки, поступающие от малых 
и крупных цехов по переработке 
овощей и фруктов, на поставку 
новых станков.

С преобразованием в акци­
онерное общество коллектив 
Андижанского механического в 
поисках прибыли начал тща­
тельнее следить за качеством 
своей продукции, определять 
потребительский спрос. Поэто­
му увеличился ассортимент то­
варов широкого потребления, 
предприятие стало выпускать 
бытовые отопительные печи, 
инвентарь для дачников, кухон­
ную утварь. С учетом потреб­
ностей индивидуальных за­
стройщиков, на заводе осваива­
ют производство линий для 
изготовления кирпичей.

(УзА).

ЧЕЧНЯ: СОГЛАШЕНИЕ БУДЕТ 
ПОДПИСАНО

"Готовящееся соглашение по 
мирному урегулированию в Чечне 
будет подписано между правитель­
ством РФ и Чеченской Республи­
кой", - заявил на пресс-конферен­
ции в Москве глава делегации на 
переговорах в Грозном Вячеслав 
Михайлов. В четверг будут возоб­
новлены переговоры.

Их стратегию глава российской 
правительственной делегации ви­
дит в том, чтобы "от силового за­
вершения конфликта перейти к 
мирному урегулированию". Такую 
позицию, подчеркнул Михайлов, 
вновь подтвердили на встрече во 
вторник президент Борис Ельцин 
и премьер-министр Виктор Черно­
мырдин.

Камнем преткновения при

обсуждении текста итогового до­
кумента продолжает оставаться 
определение статуса Чечни. По 
словам российского министра, 
"четыре строчки, которые будут 
записаны в практически уже гото­
вое соглашение, имеют принци­
пиальное значение, так как в них 
должны быть соединены принци­
пы целостности Российского го­
сударства и право народа на само­
определение", - подчеркнул он. 
По мнению Михайлова, будущий 
статус Чеченской Республики 
должен быть определен после 
проведения выборов в республи­
ке.

Министр также отметил, что 
будущее Джохара Дудаева на пе­
реговорах не обсуждалось.

золотой  слиток
УЗБЕКИСТАНА

И СНОВА ЛЬЕТСЯ КРОВЬНа Ангренской золотоизвле- 
кательной фабрике ассоциации 
"Узалмаззолото" 20 июля состо­
ялся торжественный митинг по 
случаю пуска в эксплуатацию но­
вых производственных мощнос­
тей.

После проведенной на пред­
приятии реконструкции введены в 
действие отделения флотации, 
открытый склад с грейферной 
эстакадой и хранилищем для пере­
работанных пород, другие техно­
логические новшества. При этом 
из процесса выведены дорогосто­
ящие и вредные производства.
^  Реконструкция позволяет уве­
личить объемы переработки золо­
тосодержащей руды вдвое и более, 
поднять процент извлечения бла­
городного металла, уменьшить 
потребление электроэнергии, а 
главное - увеличить производство 
золота из руды, добываемой на 
близлежащих рудниках.

Выступивший на митинге за­
меститель премьер-министра рес­

публики Юрий Пайгин отметил, 
что коллектив Ангренской золото- 
извлекательной фабрики при всех 
экономических трудностях сумел 
за счет собственных прибылей усо­
вершенствовать производство, 
сделать важный шаг на пути к 
укреплению экономики нашего 
государства.

Председатель ассоциации 
"Узалмаззолото" Шавкат Нажи­
мов, работники фабрики поблаго­
дарили проектировщиков, стро­
ителей, всех, кто принимал учас­
тие в реконструкции важного 
объекта, заверили правительство 
республики, что приложат все си­
лы, чтобы в ближайшее время 
вывести предприятие на про­
ектную мощность, а к 2000 году 
утроить ее.

Свою трудовую победу труже­
ники предприятия посвятили чет­
вертой годовщине независимости 
Республики Узбекистан.

(УзА).

Семь военнослужащих прави­
тельственных сил убиты, шесть ра­
нены в результате боестолкнове- 
ния с группировкой таджикской 
оппозиции, происшедшего вече­
ром 18 июля в припамирском 
Таджикабадском районе примерно 
в 260 - 280 километрах восточнее 
Душанбе. Есть потери среди тад­
жикских моджахедов, число кото­
рых, по неуточненным данным, 
составляет 7 человек.

БТР спецподрааделения внут­
ренних войск МВД, следовавший 
по горной трассе с военнослужа­
щими на броне, попал в засаду,

которую организовала местная 
оппозиционная группировка. 
Бронетранспортер подвергся 
шквальному огню из автоматов, 
пулеметов, гранатометов. Боевая 
машина вышла из строя. После 
того как правительственные си­
лы получили подкрепление, бо­
евики рассеялись по горным 
окрестностям, оставив на месте 
боя большое количество оружия 
и боеприпасов. Спецподразделе- 
ния МВД ведут преследование 
группировки, в воздухе работает 
вертолетная авиация.

СУМ - ВАЛЮТА 
НАДЕЖНАЯ

Уроки предприимчивости

Гражданам дальнего и ближне­
го зарубежья, находящимся в 
Узбекистане, со вчерашнего дня, 
приобретая билет на самолет или 
поезд, не надо тратить время и 
нервы в поисках обменного пункта 
валюты. По распоряжению Цен­
трального банка Республики Узбе­
кистан авиа- и железнодорожные 
кассы продают билеты только за 
национальную валюту - сум.

Как сказал заместитель началь­
ника службы пассажирских пере­
возок национальной акционерной 
компании "Узбекистон темир йул­
лари" Миркамал Адылов, это нам­
ного облегчило участь пассажиров, 
граждан других стран. Им не нуж­
но отныне предъявлять документы 
о прописке, а, главное, в обяза­
тельном порядке пресловутую 
справку формы 377, удостоверя­
ющую, что, например, гражданин 
России обменял свои рубли по те­
кущему курсу именно в конкрет­
ном обменном пункте.

Андрей Филатов.

Нет, очевидно, нужды лишний 
раз описывать неприглядный вид 
большинства пригородных по­
ездов на любой магистрали быв­
шего Союза. Скажу лишь, что пус­
тыми глазницами окон, искале­
ченным внутренним оборудовани­
ем, изрезанными сиденьями ваго­
ны во всех регионах похожи друг на 
друга, как близнецы.

Не является исключением и на­
ша республика. Неся непомерные 
финансовые и материальные рас­
ходы на бесконечный ремонт под­
вижного состава, устав от бес­
чинств хулиганствующих пасса­
жиров, здесь недавно решились на 
эксперимент, который, по мнению 
специалистов дороги, должен себя 
оправдать. Инициатором ею стало 
Ташкентское отделение дороги, на 
которое падают основные нагруз­
ки по формированию и отправке 
пригородных поездов в несколько 
направлений. Суть же сю заключа­
ется в том, чтобы сдавать их в 
аренду проводникам, сделав их 
настоящими хозяевами салонов.

С этим предложением столич­
ные железнодорожники обрати­
лись к руководству акционерной 
компании "Узбекистон темир йул­
лари", где нашли полную поддер­
жку и одобрение задуманному. Бо­
лее того, труппа сотрудников пас­
сажирской и вагонной служб, была 
командирована на маршрут Таш­
кент * Ходжикент, который пер­
вым переводили на работу по-но- 
вому - это зона отдыха десятков 
тысяч жителей столицы. Был про­
веден хронометраж, определена 
загруженность пригородного по­
езда, установлен примерный план

если что-нибудь происходит на 
вверенной ему "территории", то он 
сам должен устранить неисправ­
ность.

Проводникам доверена также 
продажа билетов пассажирам. 
Интересная особенность: если по 
итогам месяца установленный фи­
нансовый план будет перекрыт да­
же наполовину, то вся эта допол­
нительная сумма пойдет в нашем 
случае на премию для семи человек 
- проводникам и старшему брига­
ды. Следовательно, честная работа 
будет поощряться достаточно со­
лидно.

Резкому повышению дисцип­
лины на пригородном Ташкент - 
Ходжикент способствует и посто­
янное пребывание на всех рейсах 
г руппы сотрудников транспортной 
милиции в составе трех человек. 
Работники правопорядка пресека­
ют малейшие попытки нарушить 
общественный порядок на тран­
спорте. Да и само присутствие в 
вагоне людей в форме - залог спо­
койствия.

Прослышав про первые успехи 
экспериментального состава, 
изъявили желание перейти на но­
вую систему работы и железнодо­
рожники ангренского, джизакско­
го направлений. До конца нынеш­
него месяца будут заключены со­
ответствующие договоры, а пока в 
депо полным ходом идет восста­
новление списанных вагонов, что 
позволит улучшить обслуживание 
жителей Джизакской, Ташкен­
тской и Сырдарьинской областей 
республики.

Анатолий Кучеренко.
Корр. "Гудка"* специально для 

"Праады Востока".

суммы выручки за месяц.
Тем временем в первом вагон­

ном депо станции Ташкент-Товар- 
ный полным ходом шел ремонт 
пассажирских вагонов, бывших, 
как говорится, в длительном упот­
реблении и имевших довольно 
жалкий вид. Что делать, дорога на 
сегодняшний день не в силах поку­
пать новые. Чтобы привести в нор­
мальное состояние формирую­
щийся состав, большие усилия 
пришлось приложить коллективу 
сборочного цеха во главе со стар­
шим мастером Алексеем Синюш- 
ко, аккумуляторщикам, электри­
кам, малярам,сантехникам,столя­
рам.

И вот обновленный пригород­
ный поезд из шести вагонов вышел 
в первый рейс. Пассажиры, следу­
ющие из Ташкента в Ходжикент и 
привыкшие видеть обшарпанные 
составы, были несказанно удивле­
ны его внешним и внут ренним ви­
дом, чистотой и уютом в салонах, а 
особенно - исчезновением густых 
решеток на окнах.

Одно тревожило столичных же­
лезнодорожников - надолго ли 
хватит такой красоты, обустро­
енности. Забегая вперед, скажу, 
что в течение прошедшей недели в 
составе разбито только одно стек­
ло, да и то случайно.

- В этом нет ничего удивитель­
ного, - объясняет начальник пер­
вого вагонного депо Эргаш Болта- 
баев. - Согласно договору с нашей 
администрацией, каждый провод­
ник несет персональную ответ­
ственность за оборудование в ваго­
не, внутреннее его содержание, 
отвечает за эстетический вид, И

ВЕСТИ С УКРАИНЫ
Президент Украины Д. Кучма 

сообщил, что подписаны прика­
зы о назначении председателей 
областных госадминистраций.
С этого момента все "губернато­
ры" превращены в государствен­
ных служащих, свободных от во­
ли избирателей.

♦ * *
По словам председателя

крымского парламента Е. Суп- 
руиюкя, в структуре парламен­
та будут произведены коренные 
изменения. Он отмстил, что 
считает целесообразным сок­
ращение аппарата Верховного 
Совета Крыма.

ЗАТРАТ МЕНЬШЕ - 
ПРИБЫЛИ БОЛЬШЕ

Посольство Украины а 
Республике Узбекистан

ПРЯМОЙ ЭФИР
Интенсивный уход з* хлопчатником в бригаде Марифжоиа Азимо­

ва из комсомолабадекого агрохозяйсгва имени М. Имннова ускорил 
развитие посевов. На кустах появились первые коробочки.

- Набор плодоэлементов начал­
ся на декаду раньше прошлогодне­
го, - рассказал бригадир. - Успели 
завершить третью комплексную 
обработку растений, ведем шар- 
ватный полив.

У коллектива добрая слава. Он 
первым в районе перешел на арен­
ду, что заметно повысило ответ­
ственность земледельцев за высо­
кие экономические результаты. В 
прошлом сезоне бригада с на­
именьшими затратами получила в 
районе самый богатый и дешевый 
урожай. Каждый гектар целинных 
массивов дал в среднем по 38 цен­
тнеров сырца.

Г1лановый хлопок арендаторы 
сучут государству первым сортом, 
пслдучив 80 тысяч сумов дополни­
тельной прибыли.

И нынче внедряют эффектив­
ные формы аграрной экономики.
Например, интенсивная техноло­
гия выращивания местных сортов

БИ-БИ-СИ: Поскольку не было независимых сообщений о 
состоянии президента Ельцина или подтверждений отлечащихего 
врачей, неудивительно, что средства массовой информации 
полнятся слухами и предположениями и паже, как в газете "Таймс", 
заочными медицинскими заключениями. Кардиолог Томас 
Статефорд ставит свой диагноз, основываясь на новой книге 
известного врача-историка Хью Летана "Заболевания на высоких 
постах. 1914-1994 годы". В этой книге Летан высказывает 
предположение, что симптомы у Ельцина явно происходят от 
перенесенного в дегстве ревмокардиологического заболевания. 
Восемь лет назад, пишет доктор Летан, он надел, как Ельцин 
хватался за грудь, явно испытывая стенокардическую боль, и ему 
сразу давали болеутоляющее средство.

• * *
Судя по сообщению Ростовского управления ФСБ, в области 

активно действуют агенты французского иностранного легиона, и 
60 жителей Дона выразили желание записаться в легион.

РАДИО "СВОБОДА": Служба внешней разведки (СВР) России 
опровергла сообщение о том, что начальник гестапо Мюллер в 
50-е годы был перевезен в Советский Союз из Аргентины после 
того, как там его обнаружили представители чехословацкой 
разведки. Официальный представитель СВР назвал версию о 
нахождении Мюллера в СССР не выдерживающей никакой 
критики.

________________ (По сообщением газет и информагентств).

хлопчатника, по мнению специ­
алистов, на неделю ускорит созре­
вание урожая.

Плантации агрохозяйства рас­
кинулись на барханах Централь­
ной Ферганы, где посевы требуют 
тщательного ухода. На базе брига­
ды Азимова действует школа пере­
дового опыта. Марифжон охотно 
делится с коллегами опытом, по­
могает советами.

- По инициативе бригады Ази­
мова объявлена 60-диевная удар­
ная вахта, - сказал руководитель 
агрохозяйства Тургунбой Гурдиев. 
- Высокими темпами проходит 
культивация с одновременным 
внесением минеральных удобре­
ний. Начался активный набор 
плодоэлементов. На каждом кусте 
до 13-14 бутонов, цветков и курака. 
На гектаре сохраняем более 115 
тысяч растений.
Нурмухаммад Ватанер.
Андижанская область.

новый
СУПЕРМАРКЕТ

открылся ив днях в Бухаре. Он 
расположился в бывшем здании 
филиала Бухарского ЦУМа.

В просторном помещении по­
лезной площадью 1350 квадратных 
метров разместилось одиннадцать 
отделов. Здесь можно сделать 
покупку как за наличный расчет, 
так и в кредит и по перечислению. 
Представлен широкий выбор това­
ров - более полугора тысяч наиме­
нований.

Еще один супермаркет будет 
открыт в Гиждуване.

К. Ахмедов.



2 Правда Востока 21 июля 1995 года

пп пути  
сптруднитт

В представительстве герман­
ской фирмы "Сименс Ник- 
сдорф" в Ташкенте начал работу 
семинар предпринимателей. В 
нем участвуют представители 
восьми фирм, действующих в 
Узбекистане. Трехдневная прог­
рамма семинара дает возмож­
ность местным специалистам 
пополнить профессиональный 
багаж знаний в области совре­
менных технологий, ознакоми­
ться с новейшими разработками 
в сфере вычислительной техни­
ки, с обстановкой на мировом 
рынке электроники.

- Чем больше будут знать о 
нас, тем больше появится жела­
ния сотрудничать с нами,- ска­
зал представитель фирмы Ян- 
Хентрик Бухман. - Главная цель 
нашего семинара - привлечение 
надежных партнеров к сотруд­
ничеству. Экономическая ста­
бильность в Узбекистане и по­
литика, проводимая Президен­
том Исламом Каримовым, соз­
дают самые благоприятные 
условия для такого взаимовы­
годного сотрудничества.

(УзА).

ОТ "ВЕНЕРЫ-ГАЛЕЯ" ДО СУБЛИМАЦИИ
РАБОТАЮТ В НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ОБЪЕДИНЕНИИ "АКАДЕМПРИБОР"

Наверное, многие ташкентские 
владельцы автомобилей обратили 
внимание на похожие на учени­
ческие парты с несколькими кноп­
ками и небольшими датчиками и 
табло приспособления, что появи­
лись на автостоянках. Понрави­
лись им и оригинальные пластмас­
совые карточки-коды, что вруча­
лись им оператором при въезде. 
Пока машина находилась на сто­
янке, микропроцессорная система 
контроля (а именно так называ­
лась новинка) обработала всю не­
обходимую информацию и выдала 
при выезде'данные: за какое время 
и какую сумму должен уплатить 
пользователь.

- Ну и что? - скажете вы. - Во 
всех цивилизованных странах 
действуют подобные системы кон­
троля.

Именно поэтому Ташкентский 
городской хокимият решил их 
внедрить. Подсчитали как-то, что 
в бюджет от 79 автостоянок посту­
пает лишь треть от расчетной сум­
мы. Вот и заказал НПО "Академ- 
прибор" партию автоматизирован­
ных систем платных автостоянок.

- За три месяца наши конструк­
торы и рабочие разработали и 
опробовали установку, - говорит 
генеральный директор НПО док­
тор физико-математических наук, 
профессор Сагдулла Бахрамов. - 
Продумали все до мелочей. Она 
проста в эксплуатации, точно фик­
сирует въезд и выезд машины. 
Карточка-код надежно защищена 
от внешних воздействий. Осущес­
твляется жесткий контроль за сто­
янкой машины, никто не может 
повлиять на расчеты прибора. У 
него прекрасная память. Систему 
обслуживают один-два оператора. 
Работает от сети переменного тока 
напряжением в 220 вольт, но при 
внезапном отключении питания 
прибор работает на аккумуляторах.

Установленные 15 автоматизи­
рованных систем (АСКА-1) в горо­
де показали их надежность в рабо­
те. Они обеспечили значительный 
рост денежных поступлений в 
бюджет и сокращение вдвое обслу­
живающего персонала, упрощены 
и расчеты налоговой службы.

Для сотрудников "Академпри- 
бора" это одна из наработок, отве­

чающая требованиям постановле­
ния правительства о создании кас­
совых аппаратов в сфере обслужи­
вания. .

Не забывая о фундаментальных 
научных разработках, здесь рабо­
тают над внедренческими проекта­
ми.

Обратилось в НПО руководство 
метрополитена. На строящейся 
Юнусабадской линии необходимо 
установить автоматизированные 
системы диспетчеризации и жиз­
необеспечения, которые обычно 
поставляли из России. В объедине­
нии взялись за разработку компак­
тной установки. Отрабатывают 
систему телемеханики, телесигна­
лизации и телеуправления. И если 
система пройдет испытания, то бу­
дет смонтирована на новых линиях 
метро.

Для тружеников села здесь про­
работали универсальный мини­
маслозавод, способный из десяти 
тонн семян хлопчатника, подсол­
нечника, рапса или винограда по­
лучать до 14 процентов рафиниро­
ванного масла. Установка может 
быть использована прямо в хо­

зяйстве и окупается за полгода. Ею 
заинтересовались сельчане Наво­
ийской и Кашкадарьинской 
областей.

Выгодно отличаются от обыч­
ных установки по сублимаци­
онной сушке молочных продуктов, 
фруктов и овощей. Интересны 
устройства для подъема воды в 
артезианских скважинах с глубины 
40 метров с помощью гелиоуста­
новки. Последней заинтересова­
лась "Сельхозтехника".

Но главное направление разра­
боток объединения - это новые 
высокие технологии. Здесь 
разработаны и созданы газовые 
лазеры с поперечными разрядами, 
не уступающие западным анало­
гам, освоены лазеры для сварки 
тугоплавких металлов, а также 
используемые в медицине. Работа­
ют тут и с плазменными покрыти­
ями. •

Так, решая нынешние пробле­
мы, имея и дальний прицел, объе­
динение стремится сохранить 
мощный технический и людской 
потенциал, привлекая талантли­
вую молодежь.

Особенно это заметно в кон­
структорском отделе, который воз­
главляет Михаил Гольдфельд. 
Именно здесь работают в широком 
диапазоне - от автоматизирован­
ных систем контроля автостоянок 
до лазерного счетчика аэрозолей и 
индикатора фазовых переходов, 
что использовались в отсеке спус­
каемого аппарата в программе "Ве­
нера-Галея". Это здесь совместно с 
МП "Элсия" выпущена станция 
катодной защиты от коррозии под­
земных инженерных сооружений и 
устройство зашиты электродвига­
телей. Это здесь разработали для 
медицины урофлоуметр, удосто­
енный премии имени Беруни, и 
электрохирургический высокочас­
тотный аппарат, предназначенный 
для проведения операций в микро­
хирургии. Всего не перечислишь.

Во всех этих разработках актив­
но участвуют ведущие конструкто­
ры Александр Суханов, Рафик На- 
сибуллин, Игорь Гайворонский,

1 Владимир Бушуев, Алексей Цу- 
кервани и другие - люди иници­
ативные, мыслящие, посвятившие 
себя науке. Благодаря таким, как 
они, и предлагает сегодня НПО 
"Академприбор" народному хо­
зяйству свои недорогие "ноу-хау" и 
готовые разработки.

Борис Палацкий.
Корр. "Правды Востока".

Книжная полка

ОБНОВЛЕНИЕ ФИЛОСОФИИ 
И ФИЛОСОФИЯ ОБНОВЛЕНИЯ

Обосновывая необходимость 
духовно-нравственного обновле­
ния общества, Президент Узбе­
кистана И. А. Каримов справедли­
во отмечает, что необходимо на­
учить наших людей самостояте­
льно мыслить, укрепить их веру в 
себя. Человек не может быть сво­
бодным, если испытывает на себе 
духовный гнет и давление. Прог­
ресс и национальное возрождение 
независимого Узбекистана зависят 
от уровня духовности народа, его 
совершенствования, самобытного 
мышления. Отсюда вытекает 
проблема решительного отказа от 
устаревших идеологических догм, 
давно ставших тормозом прогрес­
са. Чтобы прийти к великому буду­
щему, нужны новые ориентиры, 
необходимо, чтобы люди, и прежде 
всего интеллигенция, овладели 
высокими духовно-нравственны­
ми идеалами и четко проводили 
курс на реформирование экономи­
ки и духовной сферы общества. 
)ти вопросы и поднимает С. Ш. 
Шермухамедов в своей работе "Не­
которые проблемы обновления 
философии" (издательство "Фан”, 
1994 г.) Ее автор утверждает, что 
народу-реформатору нужна со­
ответствующая современному пе­
реходному периоду философия, 
опирающаяся на все ценное, раци­
ональное, что имеется в философ­
ской мысли всех народов мира. 
Необходимо, чтобы каждый обра­

зованный, культурный человек 
овладел прежде всего бесценным и 
бессмертным духовным наследием 
философов Центральной Азии. 
Нужно глубже и шире взглянуть на 
творчество Фараби, Беруни, Ибн 
Сины, Термези, Яссави, Бахоудди- 
на Накшбанди и многих других 
мыслителей прошлого.

Анализируя объективные и су­
бъективные причины обновления 
философии, автор показывает, что 
не все положения марксизма вы­
держали испытание временем. 
Прогресс тормозили администра­
тивно-командная система, Тотали­
таризм, идеологизация и полити­
зация всех сфер жизни человека в 
обществе.

Красной нитью через всю рабо­
ту проходит мысль о взаимосвязи 
философии и общества и в связи с 
этим о необходимости освобожде­
ния философии от диктата идеоло­
гии и политики.

Нельзя не согласиться и с выво­
дом С. Шермухамедова о том, что 
"вхождение в мировую цивилиза­
цию и развитие в ее системе невоз­
можно без раскрытия потенциала 
наций и народностей, в том числе 
и духовного, культурного, которое 
и означает развитие и сближение 
национальных культур".
Владимир Никитченко.

Доктор философских наук.
Абдувоит Ачилдиев.

Кандидат философских наук.

г

СП ВЫПУСКАЕТ ВАТУ
Начало выдавать продукцию созданное в Багатском 

районе совместное с Великобританией предприятие. 
Специализируется новая фирма на выпуске медицинской 
ваты. Для изготовления дефицитной продукции использу­
ется местное сырье. Специалисты Великобритании уста­
новили современное германское оборудование, налади­
ли его работу, обучили новой технологии местные кадры. 
Высокоэффективная технологическая пиния позволяет 
получать практически из отходов - из хлопкового волокна 
5 сорта, качественную продукцию. Активное участие в 
становлении нового производства приняли российские

предприниматели. Они выполнили посредническую мис­
сию.

Сотрудничество узбекских специалистов с английской 
фирмой обещает быть выгодным. Руководство СП заклю­
чило договоры на крупные поставки товара в страны 
ближнего и дальнего зарубежья. В нашей республике 
дефицитная продукция уже начала поступать в продажу.

НА СНИМКЕ: (слева направо) начальник смены Шух­
рат Бобожанов, оператор Рустам Бобожанов и главный 
инженер предприятия Курамбой Садыков.

Фото Аманбая Муратова 
(УзА).

Кунградского района, - смотрите, через барханы пролегли 
асфальтированные трассы, железная дорога, мы ездим на 
самых современных марках. Значит, и взгляд на хозяйствова­
ние должен быть другим, обновленным...

Довод далеко не голословный. Были случаи, когда прода­
вали общественный скот, в том числе и верблюдов, чтобы 
приобрести персональную "иномарку". А вот и совсем неприг­
лядный факт. В угоду плану хозяйства Каракалпакстана заби­
ли в прошлом году на мясо 116 племенных верблюдиц! 
Понятно теперь, почему в общем стаде молочное поголовье не 
превышает 20 процентов.

- До конца века намечено увеличить стадо до четырех с 
лишним тысяч голов, - говорит заместитель министра сельско­
го хозяйства Каракалпакстана Ж. Турдымурадов. - Надо 
просто собрать всех верблюдов по республике и определить их 
в отдельные хозяйства, где и база соответствует, и пастбища 
хорошие. На должный уровень, разумеется, следует поставить 
и племенную работу...

Для того чтобы прийти к такому выводу, потребовались 
десятилетия. Да и были уже подобные попытки... Верблюду с 
тех пор как он стал общественным постоянно не везло. И в 
бывшем Союзе, и сейчас в отдельных суверенных государ­
ствах. На него не обращали внимание ученые, экономисты, 
социологи... Это же, мол, верблюд, "корабль пустыни", может 
не есть и не пить неделями, выдержит любые испытания... А

ВЗГЛЯД НА ПРОБЛЕМУ
Представьте себя на мгновение 

в одном из уголков бескрайних 
Кызылкумов. Но сколько ни 
всматривайтесь в знойный мираж, 
вы не увидите, как в далекую ста­
рину, не только бредущий по бар­
ханам караван, но и порой одино­
кого верблюда. Может быть, он на 
привязи в подворьях животново- 
дов? Да нет, все не так... Образно 
выражаясь, это скорее всего привязь современного чинов­
ника от науки, нерасчетливого хозяйственника. А вот и 
факты. В начале века в одной только Каракалпакии 
содержались почти 53 тысячи верблюдов. Сегодня их 
число не дотягивает и до трех тысяч. Примерно такое же 
соотношение падения в отрасли соседних республик - 
Казахстана и Туркменистана.

- Более сорока лег я отдал верблюдоводству, - расска­
зывает Нагащбай Дустходжаев из каракалпакского колхо­
за "Бухон-Мерей", - и наглядно вижу, как с каждым годом 
падает поголовье. А жаль такого богатства... Каждое жи­
вотное дает не менее трех килограммов шерсти, которая по 
цене потянет и выше хлопка. А молоко, мясо...

Старый Нагашбай тысячу раз прав. Возьмем даже не 
экономическую, а социальную сторону жизни населения 
Приаралья, где бедственная экологическая обстановка, 
свирепствуют болезни. Ущемить эту беду во многом по­
могли бы верблюжьи молочные продукты, обладающие, 
как известно, особыми целебными свойствами. Напри­
мер, на полуострове Мангышлак в селе Тушибек вот уже 
не одно десятилетие действует единственный в СН I сана 
горий, где больные, в основном туберкулезом, поправляют 
здоровье шубатом (кислым верблюжьим молоком). Кроме 
высокого (до 8,5) процента жирности, оно содержит гамму 
витаминов и микроэлементе)!

Проявить добрую инициативу по возрождению отрасли 
в Каракалпакстане пытались теперь уже в далеком 1980 
году. В Элликкалинском районе, где сотни тысяч гектаров 
полупуст ынных пастбищ, было создано Несколько специ­
ализированных верблюдоводческих совхозов. Начали 
строить даже завод по производству кумыса, гцубата и 
друг их продуктов. Но кто-то из "умников" в ту пору решил, 
что отрасль убыточна, и поставил точку. Верблюдоводчес­
кие хозяйства распались. Фундаменты молочного завода 
поросли... верблюжьей колючкой!

- Верблюд, конечно, хорошо, а "мерседес" лучше! - 
смеялся мне в лицо один из молодых руководителей

л  ^

С ТА Н ЕТ  ЛИ В ЕРБ Л Ю Д  
Д И Н О З А В Р О М ?

коли так, то и пусть решает сам свои проблемы? Даже в 
отчетных документах на него часто не заводилась отдельная 
графа. Опальное животное записывали вместе то с лошадьми, 
то с крупным рогатым скотом и пускали его под общие 
затраты, В результате верблюд в хозяйстве превращался в 
"высокомеханизированного" и становился убыточным. Хотя, 
по совести, верблюд, может быть, никогда и не видел того 
килограмма силоса или комбикорма, а собирал свою колючку 
и горькую полынь.

А добра этого ему вполне хватает в пустынных пастбищах 
Кызылкумов и Каракумов, голых такырах Устюрта и солонча­
ковых просторах Мангышлака.

Верблюдоводство уходит дальними корнями в историю не 
только у аравийского бедуина, но и местного скотовода- 
степняка. Об этом мне еще раз напомнила встреча с заведу­
ющим верблюдоводческой фермой атырауского хозяйства 
"Косчагылский" в Казахстане Ильясом Казиевым. В его доме 
мы насчитали свыше десяти предметов и продуктов питания, 
которые дает неприхотливое животное. Здешние мастерицы 
ткут из прекрасной шерсти теплые одеяла, вяжут свитеры, 
варежки, делают ковры.

- Верблюд не только кормит, поит и одевает нас, но и 
служит удобным транспортом, - убеждал меня Ильяс Казиев,

Так что здесь можно и с "мерседесом" поспорить! Наконец, 
еще одна сторона, может быть, и не относящаяся к делу, но 
выступающая в защиту верблюда, которою считают уродли­
вым и даже злобным. На самом деле это доброе и благородное 
животное, не раз спасавшее хозяина, заслоняя его своей тушей 
от жгучих песчаных бурь. По-своему оно красиво, не лишено 
изящества.

Почему же наш "отечественный" верблюд, бродя в одино­
честве по пуст ыням и степям, не нашел до сих пор истинного 
хозяина? И более того, оказался лишним. Не лукавя, скажем, 
что причиной этого во многом стали многочисленные аграр­
ные реформы, увлечение гигантоманией, модной специализа­
цией и сплошной механизацией. Когда вместе с такой непро­
думанной "новизной” ломались старые устои, обычаи, развра­

щался тот же скотовод и становился иждивенцем. "Давай, 
председатель, автомобиль, трактор, давай тушенку, сгу­
щенку!.. - были его слова. - Иначе молодежь работать не 
будет".

Вспоминаю давний горький и смешной случай. В Туве, 
в отдаленном районе Тоора-Хем целая ПМК пробивала 
просеку в тайге к небольшому стойбищу, чтобы туда 
могли ездить вездеходы и тракторы. А доставлять-то двум 
десяткам жителей требовалось всего несколько мешков 
муки, сахару да кипу одежды... Что раньше делали на 
лошадях и оленях. Затратили не один миллион рублей! 
Недавно позвонил приятелям в Туву, и они мне сообщи­
ли, что на той дороге-просеке поднялась молодая поросль 
лиственниц, а жители стойбища, как и раньше, ездят в 
райцентр за продуктами и товарами летом на лошадях, а 
зимой - на оленях... Еще лет пять-шесть назад я наблюдал, 
как в Фаришском районе Джизакской области некоторые 
чабаны пытались пасти отары на мотоциклах... Выходит, 
в нашем случае можно оправдать и руководителя из 
Кунграда, который желает ездить на "мерседесе", а не на 
верблюде?

А мне видится тут своего рода ущербность, незакон­
ченность того, к чему мы стремились те долгих семь 
десятков лет. К большой "цивилизации", когда пытались 
приблизить деревню к городу. А она, деревня, при всех 
народах и обычаях оставалась одинаковой, если даже 
называлась кишлаком, и житель ее вместо треуха носил 
тюбетейку. В принципе крестьянин в своих правах и 
возможностях остается сегодня равным и на севере, и на 
юге. Не ищите туг отхода от "верблюжьей" проблемы. Не 
найдете! Конечно, если на нее посмотреть сугубо с чело­
веческой стороны.

Даже в отдельных "национальных квартирах" верблюд 
не знает границ. Ему повезло хотя бы в этом. Он может 
свободно и безнаказанно со стороны таможни переходить 
из одного государства в другое, что очень часто случается 
в Кызылкумах... И хорошо еще, что поменьше стало тех 
аграрных реформ, точнее, хозяйственных вывихов. Зада­
ча стоит куда ближе: накормить народ. А выправлять те 
вывихи, ох как тяжело. Минувшей весной Президент 
Узбекистана И.А. Каримов издал, казалось бы, обычный, 
но очень нужный Указ "О потравах сельскохозяйственных 
посевов". Ведь за ним кроется целый пласт многолетних 
недочетов в аграрной политике республики, а точнее, 
целого региона. Когда в густонаселенных районах насаж­
далась монокультура хлопчатника и одновременно выд­
вигался лозунг: обеспечивать себя на месте молоком и 
мясом. И все это решалось в основном за счет орошаемой 
пашни, где ни о каких пастбищах не могло быть и речи.

Стадо буренок в таком случае обязательно заглянет на 
поле. Тем более оно, хлопковое поле, начинается прямо 
за околицей любого кишлака или от парка городской 
черты. Учитывая при этом, что поголовье личного скота 
за последние годы выросло в несколько раз больше по 
сравнению с общественным. В то же время огромные 
массивы пустынных и полупустынных пастбищ остаются 
незанятыми. Отары овец за десятилетия не выросли, а 
поголовье лошадей и верблюдов, как мы уже упоминали, 
снизилось. Факты наводят на размышление: с потравами, 
разумеется, бороться надо, но пора бы более здраво 
рассмотреть вопрос и о рациональном использовании 
неорошаемых земель.

Как-то на одной выставке увидел полотно местного 
художника: одиноко стоящий верблюд на берегу Арала. 
Не хотелось бы тут проводить аналогии, но, поверьте, 
картина очень правдиво отражает сегодняшнюю ситу­
ацию. Сжимается наподобие шагреневой кожи, умирает 
из-за безрассудного хозяйствования некогда большое 
морс, кормившее не одно поколение людей. И также 
меньше с каждым годом становится численность хозяина 
здешних краев - верблюда. Не останется ли он через 
десяток, другой лет только в музее, как тот давний 
ископаемый динозавр?

Михаил Бабинцев.
Корр. "Сельской жизни" - специально для "Правды

Востока".

Как нас 
обслуживают

ТАШКЕНТСКИЕ
ЦИРЮЛЬНИКИ

ОБЪЕДИНИЛИСЬ
Более 800 мастеров высоко­

го класса обслуживают ежед­
невно жителей и гостей столи­
цы в салонах ташкентской го­
родской производственно-ком­
мерческой фирмы "АОО Дило­
ром". Созданной буквально на 
днях, ей предстоит в этом году 
выполнить объем работ почти 
на 24 миллиона сумов.

Два года назад более двухсот 
ташкентских парикмахерских кол­
лективного предприятия "Дило­
ром", в разгар приватизации быс­
тро разбежавшиеся в частные вла­
дения, начали влачить нищенское 
существование. Не выдержав на­
логов за аренду, непосильной пла­
ты за энергоносители и других 
проблем, многие сменили про­
филь, некоторые закрылись. На 
рынке парикмахерских услуг, как 
говорится, "наступила депрессия". 
Выходом из тупика стало объеди­
нение более семидесяти мелких 
парикмахерских в марте этого года 
в многопрофильную производ­
ственно-коммерческую фирму.

Создание фирмы "АОО Дило­
ром" заметно оживило деятель­
ность модных салонов в городе. 
Возросшая ответственность за 
общий конечный результат под­
стегнула творческую активность 
мастеров, заставила взять на во­
оружение передовые методы орга­
низации труда, внедрять эффек­
тивные формы обслуживания. 
Например, наряду с освоением бо­
лее десятка новых модных моделей 
причесок, парикмахерские и сало­
ны, входящие в фирму, начали 
принимать заказы на обслужива­
ние клиента на дому.

Объединенному предприятию 
быстро удалось решить проблемы с 
материально-техническим обеспе­
чением... Недавно открылся фир­
менный мелкооптовый магазин. 
Подписан контракт с германской 
фирмой "АГ ВЕЛЛА" на поставку 
косметических препаратов, парик­
махерского оборудования и созда­
ния на базе существующих пред­
приятий фирменных салонов кра­
соты. Окрепло и стало стабильным 
сотрудничество с ташкентской 
косметической фирмой "Лола".

Прибыль не заставила себя 
ждать. Снизилась себестоимость 
парикмахерских услуг, повыси- 
ласьзарплата. Весомую часть дохо­
дов стали направлять в соци­
альную сферу.

В ближайшем будущем намере­
ваемся открыть в центре Ташкента 
два новых суперсалона для моло­
дежи, детский салон и столичный 
театр причесок. В настоящее время 
наша фирма готовится к междуна­
родному конкурсу парикмахеров 
стран Центральной Азии "Кирк 
Кокил", который состоится осе­
нью в столице Узбекистана. 

Одил Абдурахманов.
Директор фирмы "АОО 

Дилором".

ШКОЛА: ГРАНИ РЕФОРМЫ

В А М Е Р И К У  
З А  ЗН АН И ЯМ И

В этом году в республике ряд выпускников школ получили 
"аттестаты зрелости" на основании сертификатов, выданных им 
учебными заведениями Соединенных Штатов Америки. Юноши и 
девушки из Узбекистана, отобранные на основе тестирования, в 
течение года проходили там обучение. Отбор производился 
представителями образовательной организации США "Акселс", 
которая сотрудничает с Министерством народного образования 
нашей республики. Эта программа осуществляется 
государственными ведомствами двух стран уже в течение трех лет 
- в соответствии с межправительственным договором.

Теперь, в новом учебном году, 
за знаниями в Америку отправятся 
70 школьников из разных областей 
Узбекистана. Все они приняли 
участие во встрече, состоявшейся в 
Республиканском дворце школь­
ников. Чтобы поделиться с ними 
впечатлениями об обучении в 
США, сюда пришли и те юноши и 
девушки, которые недавно верну­
лись из Соединенных Штатов. 
Цели и перспективы такого между­
народного сотрудничества по­
яснил заместитель министра на­
родного орразованиия Узбекиста­
на Хуйрутдин Максудов:

- Новые рыночные отношения, 
которые сегодня утверждаются и 
получают развитие в нашей рес­
публике, требуют и нового уровня 
подготовки кадров. Все большее 
значение приобретает знание 
иностранных языков, вне зависи­
мости от выбранной специальнос­
ти. Поэтому, сотрудничая в этом 
направлении с американскими 
коллегами, мы решили подключи­
ться к проводимой ими междуна­
родной программе "Акселс". В со­
ответствии с ней наши старшек­
лассники не только проходят го­
дичный курс обучения в американ­
ских школах, но и живут в местных 
семьях. Эго позволяет юным узбе- 
кистанцам в процессе общения со 
своими сверстниками ближе 
узнать особенности быта, амери­
канского характера, познакоми­
ться с традициями общества, исто­
рией другого государства. Однов­
ременно, как своеобразные "пол­
преды" своей Родины, они расска­
зывали американцам об 
Узбекистане, его прошлом и нас­
тоящем, национальных обычаях 
нашего народа. Ведь за рубежом 
растет интерес к Узбекистану, к 
тому, как в стране осуществляются 
экономические реформы, к поли­

тике руководства государства 
имеющей четкую социальную 
направленность. Кроме того, та 
кое непосредственное общение 
позволяет ребятам совершен­
ствовать свои знания в английс 
ком языке. О результативности 
программы "Акселс" говорит хо­
тя бы тот факт, что большинство 
участвовавших в ней юношей и 
девушек, успешно пройдя тесто­
вые испытания, сегодня уже ста­
ли студентами высших учебных 
заведений республики.

Принявший участие во ветре 
че со школьниками Чрезвычай 
ный и Полномочный Посол 
США в Узбекистане Генри Лии 
Кларк напутствовал ребят 
отправляющихся в Америку 
добрыми словами и пожелани­
ями. Он отметил, что такое сот­
рудничество образовательных 
структур двух стран в конечном 
итоге сближает два великих на 
рода.

- Я учился в одной из школ 
города Витленда штата Вай­
оминг, - рассказал выпускник 
Бухарской школы №16 Акмаль 
Марупов. - Жил в обычной аме­
риканской семье. Из необяза­
тельных предметов, которые на 
выбор нам предлагали педагоги, 
посещал занятия по банковско­
му делу, французскому языку. 
Учился я в спортивном классе и 
с большим удовольствием осво­
ил игру в американский футбол, 
которой научили меня одно­
классники. Поездка в Америку 
дала мне не только массу новых 
знаний, я приобрел новых дру­
зей, узнал жизнь другого народа. 
Думаю, что это мне очень помо­
жет в дальнейшем.

Анна Иванова.
Корр. УзА.

ГИМ НАЗИСТАМ  5 ЛЕТ
С началом каникул здесь стало тихо: ребята в летних лагерях, 

туристических поездках, на спортплощадках. Но большое трехэтаж­
ное здание не кажется пустым. Тут работают: специальная комиссия 
принимает заявления от родителей мальчишек и девчонок с просьбой 
принять в гимназию. Им предстоит пройти отбор, основанный на 
тестах. Те, кто успешно выдержит его, станут гимназистами.

Закончившийся учебный год 
был первым шагом в новую жизнь 
денауской средней школы №1 
имени Ломоносова. Она стала пока 
единственным в Сурхандарье 
учебным центром "Детсад - школа 
- гимназия".

Школе придали городской дет­
ский сад "Булбулча", который по­
сещают сто малышей четырех, пя­
ти и шести лет. Здесь детишки 
изучают латинский .алфавит и 
английский язык, занимаются фи­
зической подготовкой, художес­
твенным творчеством. Они учатся 
читать, писать, считать. В нынеш­
нем году старшая группа сада пе­
рейдет в начальный класс гимна­
зии.

Часть классов в школе переве­
дена на гимназические програм­
мы. Как уже говорилось, здесь 
учатся ребята, прошедшие отбор, 
основанный на тестах. Обучение в 
этих классах ведется на узбекском 
и русском языках. Кроме обычных 
школьных предметов, гимназисты 
изучают этику и эстетику, основы 
информатики, учатся играть в

шахматы, танцевать, - словом, 
делать все то, что может приго­
диться в жизни.

В учебном центре работают 
настоящие педагоги-экспери­
ментаторы. Это директор центра 
Л. Петров, преподаватели Л. 
Спирина, Г. Волощук, А. Муши- 
ева, другие. Участники респуб­
ликанского семинара, прове­
денного здесь в конце учебного 
года, дали высокую оценку их 
деятельности.

Новое дело - в центре внима- 
’ ния всего города. Решением хо­
кимията выделены средства на 
бесплатное питание школьни­
ков. Один из шефов - Денауский 
хлопкоочистительный завод 
ассигновал деньги на туристи­
ческую поездку гимназистов в 
столицу Узбекистана. Не ску­
пятся и другие шефы.

Новое входит в жизнь. И дает 
добрые плоды.

Владимир Нейбург.
Общ. корр.

"Правды Востока".
Сурхандарьинская область.

Щ ЕДРЫЕ Ш ЕФЫ
Пятьдесят тысяч сумов перечислил автобусный парк №27 на 

счет шестой андижанской средней школы.
Этих средств оказалось доста- ников были обеспечены трехра-

точно для ремонта классов. Кроме 
того, стройбригада предприятия 
бесплатно отремонтирует школь­
ную столовую, библиотеку, мас­
терскую и спортзал.

Это не единственная добрая 
акция шефов. На средства авто­
парка свыше семидесяти школь-

зовым горячим питанием. Не­
давно от имени коллектива тран­
спортников сорока из них вруче­
ны льготные путевки в детские 
оздоровительные лагеря.

Нурмухаммад
Ватанер.

Андижанская область.

П Е Р Е П Л Е Т Е Н И Е  С У Д Е Б
Два больших ученых, два неутомимых путешественника - академик 

Российской академии наук Александр Федорович Миддендорф и профес­
сор Ферганского педагогического института (ныне Ферганский госуни- 
верситет) Николай Иванович Леонов - всю свою жизнь провели в пути 
и творческом поиске. Внимание двух географов и естествоиспытателей 
привлекла жемчужина Центральной Азии - Ферганская долина.

Есть что-то загадочное в жизни 
больших ученых. Это люди с “сек­
ретом" и таинством, с природной 
одаренностью заглядывать далеко 
вперед, за еле проглядываемую 
черту горизонта. Это удивительное 
свойство роднит истинных уче­
ных. Не зная близко друг друга, 
они тем не менее передают друг- 
другу эстафету творчества.

Такой примечательный факт. 
Академик А. Ф. Миддендорф умер 
в 1894 году, и в этом же году родил­
ся Николай Иванович Леонов - 
будущий профессор, будущий вид­
ный географ и историк науки, ко­
торый оценит колоссальный труд 
А, Ф. Миддендорфа. (О его судьбе 
мы рассказывали 5 июля с. г.) На­
пишет о нем книгу, издаст ее в 
Москве в издательстве "Наука" и 
вернет из небытия имя этого уче­
ного.

Все, кто жил в послевоенное 
время в Фергане, помнят профес- 
еора Леонова. Сухощавый, под­

вижный, с "профессорской" бо­
родкой, Коммуникабельный и 
всегда окруженный молодежью, он 
буквально исколесил Ферганскую 
долину, побывал во многих местах 
Центральной Азии.

С 1930 года профессор Н. И. 
Леонов начал работу в Ферганском

Страницы истории

педагогическом институте, где 
долгое время заведовал организо­
ванной им кафедрой географии. 
Последние годы (он умер в 1971 
году) Н И Леонов был профессо­
ром-консультантом этой кафедры 
и подготовил для республики сот­
ни учителей географии, написал 
множество научных трудов, издал 
ряд книг по истории науки - об 
Улугбеке, Беруни, Семенове-Тин- 
Шанском, Федченко и других. Зас­
лугой его стало и то, что он вернул

из забвения имена многих ученых, 
среди которых был и академик 
Миддендорф.

Николай Иванович писал: "Бо­
лее, тридцати лет я работаю в Фер­
гане, знаю и Ферганскую долину, и 
литературу о ней. Но, положа руку 
на сердце, могу сказать, что до 
наших дней нет лучшей книги о 
Фергане. Более того, миддендор- 
фскис "Очерки о Ферганской до­
лине", изданные в 1882 году и 
ставшие библиографической ред­
костью, не угратили до нашего 
времени своего практического 
значения. Поговорите с нашими 
ирригаторами, и вы услышите из 
их уст весьма высокую оценку тех 
мероприятий, которые рекомендо­
вал провести для реконструкции 
всей ирригационной сети Ферга­
ны. Простой перечень убеждает 
нас в удивительной зрелости уче­
ного.

Публикуя эти заметки о Нико­
лае Ивановиче Леонове, мы воз­
вращаемся к пймяти тех русско­
язычных узбекистагшах, которые 
достойно прожили свою жизнь на 
нашей земле, сделали все возмож­
ное для се расцвета.

Геннадий Неклесса.



21 июля 1995 года Правда Востока 3

Р о 1 а г о 1 с 1  - Прекрасная Память Навечно!
(йнтшнж°щщ№!шж

т ш ш щ ш
Щ т ш ш кт т ш щ р®

ф т т а

Ул 

/ Ш М

(Ш ш вш т и ко о ® ®  щ Ш
Д!УШ ДЩ Щ Ш Ш ХШ Ш а  

@ [лШЮЩоХШШЩШОШШШ Всегда в наличии 
ОШЩрШШШЫНШЗ расходные материалы

ш  Зтсошж юшщу 
р т ю т у а

о т  Ш > к  
З п Ш г  В Щ е

Партии от 200 дискет

А также холодильники, пылесосы, аудио и видеотехника и многое другое от

а гада

м. Х.Алимджана ул. Пушкина
© <*5~ [гастроном ДАР КАН" 1

Приглаш аем к сотрудничеству дилеров , имеющих 
торговые площ ади. Д илерам : Оптовые цены.
Рекламные материалы. П оддержка в прессе и на ТУ.
Ташкент, ул. Пушкина, 65, м агазин "Орбита сервис". Ташкент, 
ул. Гоголя, 38, м агазин "Электроника".
Оптовая продажа по тел. 33 -33-75 , 33 -7 4 -0 9

Телеф оны  наших ди ле р о в : 
48-24-65  
72-56-02 
22-34-49

II
У з б е к с к и й  

|| а к ц и о н е р н ы й  
Ц и н н о в ац и о н н о -  

к о м м е р ч е ск и й  
б а н к  "И п а к  й ул и "  
извещает своих акционеров, 
что на основании решения 

общего собрания акционеров 
банк изымает из 

обращения все ранее 
выпущенные акции для

замены их на акции 
нового образца

Акционерам просьба 
предоставить все акции в 

банк в отдел ценных бумаг. 
Адрес: ул. Хамида 

Алимджана, 5. 
Телефоны: 

33-67-80, 33-48-86.
V.

С о в м е с т н о е  у з б е к с к о - с л о в а ц к о е  п р е д п р и я т и е
Ф А Р Х О Д

и з го т а в л и в а е т  и р е а л и з у е т  

П О П » ? Ж Н 1 » №  Н Д С О С М
с гарантийным и послегарантийным сервисным обслуживанием

марка насоса 

СУВ1)-0706 

СУВ11-0710 

СУШ -0315

аналог насоса СНГ 

ЭЦВ 8-40-60 

ЭЦВ 8-40-100 

ЭЦВ 5-6,3-80

производительность м 3/ч а с  

25-47 

25-47 

5,4-8,6

напор м 

74-47 

126-78 

79-43

а также станцию управления "КАСКАД" 4,5-0-У2
Цены ниже рыночных, заводские. Оптовым покупателям предоставляется скидка. По желанию заказчика 

поставляется водонепроницаемый кабель. Если хотите иметь надежного и долгосрочного партнера, 

наш адрес: 702050, Республика Узбекистан, Ташкентская обл., Зангиатинский р-н, ул. Ходжибаева, 1А 
Телефоны завода: (3712) 72-39-52, 74-04-16, (297) 5-24-99, 5-26-75. Телефон офиса (3712) 35-76-09.

%

Утерянное свидетельство о 9-летнем образовании, выданное 
вечерней средней школой №45 Сабир-Рахимовского р-на 
г. Ташкента за №510477 на имя Нормухамедова Баходира, 

считать недействительным.

Утерянное свидетельство о 5-летнем образовании, 

выданное вечерней средней школой №45 

Сабир-Рахимовского р-на г. Ташкента за №510478 на имя 

Закирова Дильмурада, считать недействительным.

Н П Ф  "ГРАНД"
имеет честь предложить нам 
оргтехнику на лю бой вкус:

•  компьютеры различных модификаций 
АТ 286/386/486;

•  принтеры "Ерзоп", "СРР";
•  фильтры (стекло, ремни);
•  картриджи для принтеров ч

"Ер5оп","СРР"; ^
•  дискеты ЗМ, МВЬ, МАХШАТА; _
•  факсы "Рапазоше КХ-Р 130";
•  множительную технику (САЫ01М);
•  калькулятор "СА510 НК-170Ь".

Д е й с т в у е т  с и с т е м а  

н а к о п и т е л ь н ы х  с к и д о к .
У с л у г и  п о с р е д н и к о в  о п л а ч и в а ю т с я .

Т ел.: ( 3 7 1 2 )  7 7 - 4 4 - 0 2 ,  7 7 - 9 6 - 6 6 .

5 Д М 8 I I N С
видеодвойки самой современной  

модификации 
по безналичному расчету

Вю - телевизор 
с  диагональю  54 см : 
П лоский экран  
Полная автоматическая 
настройка
Полное дистанционное
управление

И Таймер вклю чения  
и  вы клю чения

Видеомагнитофон:
4 головки  
Циф ровой автогрекинг 
З ам ок от детей 
П оиск с  пятикратной скоростью и  зам едление  д о  1 /3 2  
И другие  возможности

Т ел еф о н ы :  
3 4 - 9 4 - 7 4  
3 4 - 9 1 - 0 6

.А

Купив билет лотереи "МУСТАКИЛЛИК",
вы можете стать счастливым обладателем ценного выигрыша. 

Сумма выигрыша составит 75% от общей суммы выпуска
лотереи.

Автомобили, телеридиоаппиритура, комплекты мебели, 
электроприборы, стиральные машины и другие товары народного

потреблении ждут вас!
Билеты "МУСТАКИЛЛИК” продаются во всех учреждениях 
Узсбербанка, в отделениях связи, предприятиями торговли, 

общественными распространителями. 
Стоимость билета 10 сумов. 

Тираж выигрышей состоится 29-30 августа 1095 года в городе
Ташкенте.

Более подробную информацию вы можете получить 
в любом учреждении Узсбербанка, в отделениях связи, а также

по телефонам:
33-51-95, 45-35-49, 45-66-43.

0Ю&М&М У Ш Ш
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ПАНК, 

СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ НАН К, УЗБЕКБИРЛАШУВ, УЗБЕКСАВДО,
МИНИСТЕРСТВО связи.

Многопрофильный 
к о о п е р а т и в  " Б и р ю за "

А км аль-Пкрамовского р-на 
г.Ташкента 

преобразуется в 
частное предприятие 

"Борис-Ю", 
которое является 

правопреемником всех 
прав и обязанностей 

кооператива. Претензии 
принимаются в течение 

месяця со дня 
опубликования объяв 1 ения.

Организация 
реализует оптом и в 

розницу: 
одежду и обувь 
европейского  
производства 

в ассортим енте более 
100 н аим еновани й , 
а такж е ш околад: 

"С Н И К Е Р С ", "М АРС ", 
"Б А У Н Т И ", "Т В И К С ". 
Телефоны: (3712) 

50-18-14. 50-49-45. 
С игареты : "Полет”, 

"Прима". 
Телефоны: (3712) 

45-39-79, 45-37-34.

фирма "Чач лимитед"
р еа л и зу ет  по безн а л и ч н о м у  расч ету  
с о  склада в Ташкенте:_________________

п р о м ы ш ле н н ы е  ш вейны е м аш ины  
к л . 1022 -М , к л . 9 7 -А , к л . 378; 
о в е р л о к и  М Б К -1 , к л . 51;

”*■ с к о р н я ж н ы е  м аш ины  " Р У Н О " ;
р а ск р о й н ы е  м аш ины  Р -12 ;

^  р е м е с ле н н уй э  м а ш и н у 1022-М Р 
-► " А Л Е С Я " ;

д е т с к у ю  ш в е й н ую  м а ш и н у ; 
ла м п ы  л ю м и н и с ц е н тн ы е  Л Б -4 0 ;

"** к о ж з а м е н и те л ь , те л е ф о н н н ы е  
а ппа раты  "Р О Б Т " .

Наши телефоны: (3712) 
77-84-83, 77-67-88.

Ширма "ЗК0ГЕ0Т"
реализует 

по безналичному расчету
высококачественный 

бензин  
марки АИ-76

п р - в о  Р е с п у б л и к и  К о з о х с т о н  с  
п р е д о с т а в л е н и е м  у с л у г  п о  х р а н е н и ю  

и  з а п р а в к е ,  а  т а кж е а в т о ш и н ы  и  
а к к у м у л я т о р ы  д л я  г р у з о в ы х  и  

л е г к о в ы х  а в т о м о б и л е й  в  
а с с о р т и м е н т е .

д Тел.: (3712)
V. 66-47-76, 33-68-80

(с  8.00 до 21 .00), 
36-00-45, 36-08-49 
(с  9.00 до 18.00).

Организация реализует по безналичному расчету:

а  бумагу писчую белую № 1
В-65К 1 сорт АВТ, 84 см ширина; 

а  эл. двигатели 3 кВт - 4 кВт 
фланцевые, 1500 об. /м и н .; 

а э л .  двигатели 2.2 кВт 1000 об ./м и н .; 
саэл. двигатели 5.5 кВт 1000-1500 об ./м ин .: 
еэ эл. двигатели 55 кВт 750 о б ./м и н .; 
а э л .  двигатели 250 кВт 1500 о б ./м и н .;
□  эл. двигатели 75 кВт 1000 об ./м и н .; 
саэл. двигатели 160 кВт 1500 о б ./м и н .; 
саэл. двигатели 100 кВт 1500 об ./м и н .; 
п  изоляторы опорные проходные 35 кВт; 
а  заградители на 110 кВт,

подстанция высоковольтная; 
сэ переключающее устройство 110/35; 
а  задвижки электропровода диаметром 80; 
а  задвижки электропровода диаметром 120; 
а  жесть пищевую ЭЖ К  0.32x712x900;

I каустическую соду;
Iтормозную жидкость в бутылках 0.5 л;
I электролит в канистрах 5 л;
I олифу строительную;
Iхолодильники "31ЫО";
I термоса пневматические 

узбекско-китайского производства;
I сетку для хранения овощей металлическую;
I эмаль-провод;
■ автозапчасти разные;
Iэлектрораспределительные ш кафы, рубильники; 
I канцтовары разные;
I картон коробочный 

ТУ 13-0281020-99-90, ВХ-1 -315-05;
I автоприцепы для легковых автомобилей;
Iкартон рулонный 840-1000.

Т ел еф о н ы  в Ч и р ч и к е : 
5 -3 3 -3 7 , 4 -47 -26 .

Ф а к с  5 -36 -84 .

щ щ ш ш Ш  ш
Ра со тош эдвда

С 1 января  1995 года правит ельст вом  У збекист ана введено в дейст вие новое 
П олож ение о сост аве зат рат  по производст ву и реализации  продукции (работ , у с лу г),  
вклю чаем ы х в себест оимост ь продукции (работ , у с лу г), и о порядке ф ормирования  
ф инансовы х результ ат ов, которое в значит ельной мере м еняет  т ребования, 
предъявляем ы е к ведению  бухгалт ерского учет а и предст авлению  от чет ност и. Над 
разработ кой  эт ого Полож ения, которое предст авляет  собой сущ ест венны й шаг вперед  
на пут и к рыночным реформам, работ али О рганизация О бъединенных Н аций и 
Е вропейский Союз совмест но с М инистерством ф инансов и Государст венным  
налоговы м  комит ет ом  Р еспублики У збекист ан. В начале м ая т екущ его года силам и  
эт их организаций  в Таш кент е был проведен большой учебны й семинар по внедрению  
данного П олож ения и обучено 200 специалист ов в област и бухгалт ерского  учет а. 
Обученным специалист ам , в свою очередь, предстоит провест и серию чет ы рехдневны х  
учебны х сем инаров для "второго поколения" бухгалт еров-практ иков по ознаком лению  с 
теми изм енениям и, кот орые вводят ся новым Полож ением. В ходе сем инаров  
преподават ели будут бесплат но распрост ранят ь меж ду слуш ат елям и два очень 
важ ны х докум ент а, которые разработ аны для облегчения поним ания и прим енения  
нового П олож ения. Первый документ  - подробные комм ент арии к П олож ению, вт орой - 
специальны й сборник учебны х м ат ериалов, которыми вы будет е пользоват ься в ходе  
семинаров. Учебные м ат ериалы  разработ аны специально для того, чтобы помочь вам  
воспринят ь новое П олож ение и высвет ит ь его от личия от преж него.

ОБУЧЕНИЕ БЕСПЛАТНОЕ!

Первый сем инар из этой серии будет проводиться с 25 по 28 июля 
1995 г. в здании Таш кентского государственного экономического  
университета. Информация о том, отобраны ли вы в качестве участников  
данного сем инара, им еется в вашей районной налоговой инспекции.

Ж & Л с 4 $ М  У С Щ Х О Я !

М и н и с т е р с т в о  ф и н а н со в  
Р е с п у б л и ки  У зб е ки с т а н

Г о с у д а р с тв е н н ы й  н а л о го в ы й  
ко м и те т  Р е с п у б л и ки  У зб е ки с т а н



Правда Востока 21 июля 1995 года

Х А Д А Р О  Х А Ё Т 0  Ш Ш А ТК Ш  ЫРЕ
СОЦИАЛИЗМ И РЫНОК

"Социализм не противоречит рынку", - заявил генеральный 
секретарь ЦК Компартии Вьетнама До Мыой на встрече с 
руководителями государственных и частных предприятий вьет­
намской столицы. Вместе с тем развитие рыночных структур 
должно находиться под контролем государства, и в нашем 
распоряжении имеется достаточно рычагов управления рынком, 
отметил он. В сфере экономического обновления во Вьетнаме 
достигнуты значительные успехи, наряду с которыми сохраня­
ются и серьезные проблемы, указал До Мыой. На встрече были, 
в частности, обсуждены конкретные аспекты экономических 
реформ, включая акционирование госпредприятий.

Разрабатываемый сейчас план млрд. долларов). Таким образом, 
социально-экономического раз­
вития Вьетнама на 1996 - 2000 гг. 
предполагает среднегодовые 
темпы прироста ВНП на уровне 
10*12 проц., экспорта - 24 проц. В 
Ханое считают, что достигнутые 
за последние годы успехи в эко­
номике позволяют поставить за­
дачу к концу десятилетия увели­
чить валовой национальный про­
дукт по сравнению с 1990 годом в 
2,5 - 2,7 раза, а не вдвое, как 
предполагалось ранее. Начало 
нынешнего года отмечено высо­
кими темпами развития народ­
нохозяйственного комплекса 
Вьетнама. Так, в первом квартале 
валовая стоимость продукции 
вьетнамской индустрии возросла 
по сравнению с тем же периодом 
прошлого года почти на 14 проц.

В 1994 году, согласно 
официальным статистическим 
данным, валовой национальный 
продукт Вьетнама в стоимостном 
выражении составил 170 
триллионов донгов (около 16

ТИХАЯ РЕВОЛЮЦИЯ В 
ЭКОНОМИКЕ ИЗРАИЛЯ

По оценкам виднейших израильских и зарубежных эконо­
мистов, современный Израиль с полным правом может счита­
ться одной из наиболее развитых стран мира, а по темпам своего 
экономического роста, которые за последние четыре года сос­
тавили в среднем 5,5 процента, он входит в пятерку наиболее 
стремительно развивающихся государств.

Вьетнам, с его более чем 70- 
миллионным населением, 
продолжает оставаться в числе 
беднейших государств планеты 
примерно с 200 долларами 
годового ВНП в расчете на 
каждого жителя страны. Тем не 
менее вьетнамская экономика за 
последнее время развивается 
быстрыми темпами: так, в 1994 
году прирост валового 
национального продукта в СРВ 
составил около 9 проц. В 
нынешнем году прирост ВНП во 
Вьетнаме намечено довести ло 12 
проц. В ближайшей перспективе 
правительство СРВ намерено 
активизировать экономические 
реформы в целях повышения 
темпов народнохозяйственного 
развития. Предполагается 
продолжать структурные 
преобразования, ускорить процесс 
акционирования госпредприятий 
с последующим созданием рынка 
ценных бумаг.

НОВОСТИ ТЕЛЕГРАФНОЙ СТРОКОЙ
• Встречу в Вашингтоне провел го­
сударственный секретарь США У. 
Кристофер со своим британским кол­
легой М. Рифкиндом.

Темой переговоров стали взаимо­
отношения обеих стран с Россией.

• Начать бойкот французских това­
ров решило Ьбъединение по торговле 
товарами для народа японского горо­
да Нагасаки.

Этот шаг вызван решением фран­
цузского правительства возобновить 
ядерные испытания на тихооке­
анском атолле Мороруа, а также не­
достаточными мерами, которые, по 
мнению объединения, предприни­
мает правительство их страны с це­
лью предложить Франции отказаться 
от своего спорного решения.

• Четыре человека погибли на сло- 
вацко-чешской границе.

Здесь в очередь автомобилей, до­
жидающихся проверки перед пересе­
чением границы со стороны Слова­
кии, врезался тяжелый грузовой фур­
гон. В результате катастрофы многие 
водители и пассажиры получили ра­
нения, в том числе дети.

• В нынешнем году Украина получит 
техническую помошь на сумму 90,5 
миллиона экю в рамках программы 
ТАС18.

Она выделяется главным образом 
на развитие социальной сферы и го­
сударственных институтов, разра­
ботку перспективных проектов, 
освоение новых технологий.

ГЕРЦОГ МАХНУ А НА СЕВЕР

Дрезден - один из красивейших городов Германии и 
Европы. Город, буквально восставший из пепла. В конце 
второй мировой войны в результате массированного налета 
англо-американской авиации этот город музеев и памятни­
ков старины, "Венеция на Эльбе", как его еше называют,

был разрушен практически до основания...
Сегодня Дрезден - важный промышленный, культурный 

и научный центр восточных земель Германии.
НА СНИМКЕ: улица Прагер-штрассе в центре города.

Необычное путешествие по 
России начинает муж королевы 
Великобритании герцог Эдинбур­
гский принц Филипп. Проведя 
день в Москве, он вылетает на 
север - в Хатангу, откуда на тепло­
ходе "Михаил Светлов" поплывет к 
устью Лены и далее - на Диксон.

На север принца ведут дела, свя­
занные с программами фонда по 
зашите дикой природы, президен­
том которого он является. Этот 
фонд уже ряд лет вкладывает нема­
лые средства в большой арктичес­
кий заповедник на севере России.

Еше 10-15 лет назад никто из 
экономистов не мог бы предска­
зать столь быстрого роста изра­
ильской экономики - валовой 
национальный продукт страны 
составлял всего 12 миллиардов 
долларов, что было вполне со­
измеримо с объемами ВНП бли­
жайших соседей Израиля - Си­
рии, Египта и Иордании; страна 
задыхалась в тисках безработи­
цы и инфляции, уровень кото­
рой в 1984 году составил 445%. В 
1994 году ВНП Израиля превы­

сил 75 миллиардов долларов, что 
почти в полтора раза больше ВНП 
всех трех вышеназванных стран 
вместе взятых, безработица в стра­
не сократилась до 8%, а за первые 
три месяца 1995 года суммарный 
индекс потребительских цен 
остался неизменным (с учетом 
отрицательного мартовского 
индекса - 0,2%). Все это позволяет 
говорить о настоящей "экономи­
ческой революции”, которую се­
годня переживает Израиль.

ПОПУЛЯРНОСТИ 
НЕ ЗАНИМАТЬ

Год назад, когда Роман Герцог 
был избран федеральным президен­
том Германии, многие немцы не 
имели какого-либо определенного 
мнения о нем. Так, вскоре после его 
выборов Институт демоскопии в 
Алленсбахе провел опрос по выявле­
нию степени популярности нового 
федерального президента. Тогда 31 
процент опрошенных заявил о своем 
позитивном отношении к Герцогу, 
17 процентов придерживались про­
тивоположного мнения. Почти каж­
дый второй респондент затруднился 
ответить.

Теперь же мнения распредели­
лись несколько иначе. Судя по не­
давнему опросу того же института, 
Герцогу удалось завоевать располо­
жение более чем 53 процентов рес­
пондентов. Если год назад в новых 
федеральных землях Германии о нем 
отзывались положительно только 19 
процентов опрошенных, то теперь 
уже 48 процентов. Правда, у каждого 
десятого респондента с востока и 
запада страны сохраняется не самое 
лучшее представление о нынешнем 
федеральном президенте.

Что любопытно, в лучшую 
сторону изменилось мнение о 
Герцоге и у его политических 
оппонентов: с 16 до 42 процентов - у 
сторонников СДПГ, с 14 до 37 
процентов - у приверженцев 
коалиции ”Бюнлнис-90 Зеленые”,

С амое удивительное в Панаме то, что ничего в ней никого уже не 
удивляет. С таким грустным сарказмом откликнулись средства 
массовой информации этой центральноамериканской страны на 

известие о том, что государственные органы социального страхования 
республики готовы платить солидную пенсию генералу в отставке Ману­
элю Антонио Норьеге.

В свое время этот бывший "сильный человек" Панамы, формально 
стоявший во главе вооруженных сил страны, а закулисно управлявший 
делами государства и заодно - местной наркомафией, внушал страх всем 
и вся. Помимо этого, на его совести, как теперь доказано панамским 
правосудием, лежит и организация 
серии политических убийств. После 
вторжения войск США в Панаму в 
1989 г. "Ананаса" - такую кличку он 
получил за изрытое оспой и желтова­
того опенка лицо - американское 
правосудие засадило на 40 лет в тю­
рьму за контрабанду наркотиков в 
эту страну. В свою очередь панам­
ский суд вынес в отношении Норье­
ги два приговора по 20 лет каждый за 
внесудебные расправы со своими оппонентами в бытность фактическим 
правителем страны. В ближайшие дни в республике ожидается новый 
судебный процесс над ним еше по одному вскрывшемуся делу о полити­
ческих расправах.

Одним словом, трудно найти в нынешней Панаме другого такого 
человека, который бы имел столько судимостей одновременно, да еше в 
двух странах. Однако экс-генерал, судя по всему, вполне философски 
воспринял превратности судьбы, и сейчас занят выбиванием от панамских 
властей "положенной по закону" пенсии. Примечательно, что никаких 
препятствий для этого не возникло, а единственный спор разгорелся по 
поводу суммы, которую государство "задолжало” заключенному Норьеге.

По панамскому законодательству, лицо, отслужившее в вооруженных 
силах 25 лет и подавшее рапорт об увольнении в запас, немедленно 
получает право на пожизненную пенсию, максимум которой составляет 1,5 
тыс. долларов в месяц. Причем в законе нет никаких оговорок относите­
льно лишения этого права по каким-либо причинам. Этим-то и восполь­
зовался бывший диктатор, подавший в прошлом году через адвоката в 
соответствующие органы просьбу о формальном увольнении его в запас. 
А одновременно - о начислении ему максимального размера пенсии... с 
1989 года, когда американские пехотинцы силой сместили его с поста

СИДИТ В ТЮРЬМЕ, 
А ДЕНЕЖКИ ИДУТ

командующего вооруженными силами. Таким образом, экс-генерал пре­
тендует на получение от государства около 100 тыс. долларов "долга".

Директор государственной службы социального страхования Сантьяго 
Кирос подтвердил, что Норьега, "как и любой панамский военнослужа­
щий-ветеран”, имеет право на пенсию и будет получать ее. Однако размер 
ее будет снижен в строгом соответствии с законом: экс-генерал получит 
дополнительно сумму только за время, прошедшее с момента подачи им 
прошения об увольнении в запас.

Местные СМИ расценили эту историю как "пощечину общественному 
мнению". Они считают, что властям стоило бы так же неуклонно, как в

случае с законом о пенсиях военнос­
лужащим, исполнять уголовные за­
коны. Тогда к судимостям Норьеги 
за политические убийства наверняка 
добавился бы тюремный срок за кор­
рупцию и незаконное обогащение, 
отмечает панамская печать. Она 
ссыпается на то, что после ареста и 
суда над Норьегой достоянием глас­
ности стали многомиллионные раз­
меры состояния бывшего "сильного 

человека" Панамы, добытые, по многочисленным свидетельствам, самым 
что ни на есть криминальным путем. На фоне прокатившейся по стране 
мощной волны протестов против "цинизма" бывшего диктатора и "потака­
ния" ему со стороны властей диссонансом прозвучало заявление лидера 
правящей в стране Революционно-демократической партии (РДП) Херар­
до Гонсалеса. Он взял под защиту Норьегу, отметив "что тот исчез с 
политической сцены в результате до сих пор вызывающей боль панамцев 
иностранной интервенции, а сейчас вокруг его имени снова пытаются 
нагнетать страсти, хотя, как всякий государственный служащий, он имеет 
полное право на пенсию".

Наблюдатели отмечают, что в годы фактического правления в Панаме 
Норьеги РДП была "политическим оплотом" режима. После американско­
го вторжения новые власти республики стояли перед искушением распус­
тить эту партию, однако не решились пойти на это. На выборах в прошлом 
году она одержала победу, а ее представитель Эрнесто Перес Бальядарес 
стал президентом республики.

С По сообщениям телеграфных агентств, у\
радио- и газетных вестников, пресс-служб. ) )

У РО Ж А Й Н Ы Е
О г о р о д  п л и ц а  к о р м я т  7 1 лечат

ГОТОВЬ САНИ ЛЕТОМ
Плох тот хозяин, который о зиме заботится лишь зимой. Будущий 

урожай закладывается 'летом. Главное условие: необходимо запастись 
элитными сортовыми семенами различного срока созревания к загото­
вить компост. Позаботиться об этом надо летом.

Для компостной ямы определите место в укромном уголке сада и 
огорода. Собирайте туда весь органический мусор, который способен 
перепреть к весне. Это ветки и листья деревьев, трава, ботва картофеля 
и овошей, бумага, солома, пищевые отходы. Только не бросайте в яму 
стекло и пластик. Хорошо добавить куриного помета и животного навоза, 
немного аммофоса и земли. Чаше поливайте кучу, она должна быть 
уплотненной и влажной. К весне перегорит все: семена сорняков и 
болезни, которые попали с ботвой, и получится прекрасное органическое 
удобрение. Заодно избавитесь от мусора.

Теперь о семенах. Они основа крепкого урожая. Помните, что если 
посадить скороспелые сорта помидоров в поздние сроки, а поздние в 
ранние, то не получите ожидаемых результатов. Это будут кислые плоды, 
мягкие, низкая урожайность. Поздние же сорта, высаженные в ранние 
сроки, не окупят затрат. Поэтому всем огородникам необходимо знать 
характеристику сортов, пригодных для приусадебных участков, и иметь 
доброкачественные семена.

В июле-авгусге начинается, заготовка семян мног их овощей: томата, 
перца, огурцов, кабачков, лука, моркови, всех зеленых культур. Помните, 
что для огорода нужно небольшое количество семян, буквально граммы. 
К примеру, для получения 100 штук рассады помидоров требуется всего 
1-1,5 грамма семян, для такого же количества рассады перца и баклажа­
нов - 2 - 2,5 грамма.

Для равномерного и длительного получения урожая помидоро  ̂ с 
приусадебного участка возможна следующая схема: 25-30 процентов 
ранние сорта, 45-50 - средние и 20 процентов поздние.

Евгения Ермолова, 
Абдулазиз Аббасов,

Сотрудники УзНИИ овощеводства 
и картофеля, кандидаты сельхоэнаук.

МИЛОСЕРДИЕ

ПЛАНЫ
БЕЛЬГИЙСКОГО
БИЗНЕСМЕНА
Бухара привлекает внимание 

деловых людей, туристов, бизнес­
менов всего мира. Еше популярнее 
город станет после введения в 
строй нового аэропорта, который 
сейчас сооружается. Он будет отве­
чать требованиям мировых стан­
дартов. В городе планируется 
открыть центр мирового бизнеса. 
Бухара, как и Хива, Самарканд, 
Ташкент, входит в число городов 
"Великого шелкового пути”. Здесь 
недавно побывал мистер Шиезиль 
Андрейс, руководитель крупной 
бельгийской компании "Холидей 
инн".

Мистер Шиезиль Андрейс ска­
зал, что его цель - открыть здесь 
свое дело. Компания Андрейса 
имеет более двух тысяч гостинич­
ных комплексов, известных своей 
комфортабельностью в 60-ти стра­
нах мира. Еще одну гостиницу он 
собирается построить в Бухаре.

Назира Ш абанова.
Соб. корр. "Правды Востока".

ЛЕЧИТ ЛАЗЕР
В отделении "Скорой помощи" 

в городе Термезе при содействии 
Республиканского хирургического 
центра создан лазерный лечебный 
центр. Здесь в основном проходят 
глубокое обследование и курс ле­
чения с использованием лучей ла­
зера больные, перенесшие слож­
ные хирургические операции.

Ч. Тохтаев.
Корр. УзА.

И ПЕСНЯ У ГОРНОГО РОДНИКА
В Сиджаке, живописнейшем 

местечке Бостанлыка, где бьет 
кристально-чистый звонкий род­
ник, недавно разбил свой лагерь 
не совсем обычный отряд. Двад­
цать пять девчонок и мальчишек - 
а самые маленькие из них с кем- 
нибудь из родителей, - приехали 
сюда...учиться. Им, с первых лег 
своей жизни страдающим диабе­
том, пришли на помощь предста­
вители крупнейшей фармаколо- 
I ической фирмы "Ново Нордиск”, 
Дания, аккредитованной при Все 
мирной организации здравоохра­
нения и занимающейся не только 
производством сахароснижа­
ющих лекарем венных препаратов, 
но и лечением1 больных.

- К сожалению, недуг этот пока 
не поддается полному излечению, 
- говорит генеральный менеджер 
Стара Валиевна Джумаева. - Наша 
первостепенная задача - научить 
ребят оказывать себе и другим пер­
вую медицинскую помошь и сде­
лать все для того, чтобы болезнь не 
становилась тормозом в их физи­
ческом и умственном развитии.

Выезд ребят на десять дней в 
зону отдыха - своего рода экспери­
мент. В прошлом году подобный 
0 1 дых для больных диабетом детей 
мы организовывали в Казахстане и 
остались очень довольны результа­
тами - наши маленькие пациенты 
очень легко освоили огромный ме­
дицинский материал, который,

конечно же, в первую очередь 
касается диабета, научились де­
лать уколы, стали хорошо разби­
раться в медицинских препара­
тах. А главное - они отлично 
отдохнули.

Программа, предложенная ра­
ботниками фирмы "Ново Нор­
диск” узбекистанским ребятиш­
кам, аналогична казахстанской. В 
уютных коттеджах Силжака они 
пройдут азы медицины, опытные 
медики проведут с ними практи­
ческие занятия. А все свободное 
время дети будут отдыхать - купа­
ться, загореть, петь у костра пес* 
ни, устраивать дискотеки и хо­
дить в походы.

Гульнара Устименко. ,

ФШ
щ т т

Камень всегда интересовал человека... Вначале его привлекали 
только окраска, совершенные формы кристаллов и их блеск. Позже 
люди начали использовать его твердость, прочность. А в еше более 
поздние времена камни стали ценить за редкость и долговечность... Вот 
и получается, что самые ценные из камней это те, что красивы, 
долговечны и редки.

В 1811 году немецкий ученый 
Ф. Мосс составил таблицу из деся­
ти минералов: 1. Тальк. 2. Гипс. 3. 
Кальций. 4. Флюорит. 5. Апатит. 6. 
Ортоклаз. 7. Кварц. 8. Топаз. 9. 
Корунд, 10. Алмаз. Эти минералы 
стали эталонами твердости, а их 
порядковые номера определяют 
величину твердости.

Каждый минерал таблицы ца­
рапает предшествующий и царапа­
ется последующим. Самым твер­
дым в природе является алмаз. И 
нет ему равных, Отсюда и название 
- "ал-мас" (самый твердый).

Все минералы с твердостью 7 и 
выше могут быть драгоценными 
камнями. Таковы разновидности 
кварца - аметист, цизрин, морион, 
таков топаз и цветные корунды - 
рубин и сапфир... Значит, имея под 
рукой хотя бы кусочек горного 
хрусталя, вы сами узнаете тверже 
или мягче интересующий вас ка­
мень. Для сравнения скажу, что 
твердость человеческого ногтя - 
2,5, медной проволоки - 3, оконно­
го стекла и кухонного ножа - 5, 
напильника - 6.

Конечно, не только твердость 
определяет ценность камня, важ­
ны и показатель преломлении света 
и дисперсна (разложение) светово­
го луча в кристалле. Именно вели­
чина дисперсии определяет вели­
колепную игру цветов в алмазе...

И все же иной раз совсем не эти 
показатели заставляли и заставля­
ют человека хранить кусочек кам­
ня. Например, если на американ­
ских индейцев нападали более 
сильные племена, то, убегая, они 
бросали все - золото, драгоценные 
камни, но только не яшму. Стро­
ение яшмы таково, что она пред­
ставляет собой как бы каменный 
войлок. Вязкость - вот что позво­
ляло индейцам вытачивать нако­
нечники дли стрел, а значит, - 
получить возможность добыть пи­

щу.
Кто с яшмой спутает простые

кати,
Не отличает преданность от

лести, - 
Те, знаю я, завистливы и грубы,
И помыслы мои им непонятны.

Такие слова посвятил яшме 
один из древнейших китайских по­
этов Цюй Юань в известном сти­
хотворении "С камнем в объятиях". 
Яшму знали и в Египте, наряду с 
лазуритом и бирюзой. На одном из 
папирусов начертано:

Грузно свисают моды 
Яшмы краснее.
Листья под стать бирюзе. 
Лоском поспорят с глазурью.
А бывает и так. Совсем недоро­

гой и неяркий обраюц может в

один момент стать созвучным че­
ловеческой душе. Совсем недавно 
мне довелось беседовать с одной 
переводчицей. Она рассказала, что 
не собиралась ничего приобретать, 
но, увидев кусочек скромной бе­
жевой яшмы, вдруг сказала: "Не 
смогу теперь без этого камешка, он 
такой же скромный, не броский, 
как я сама..." Я уверена, что в 
данном случае найден талисман.

Камень может быть дорог, как 
память о чем-то или о ком-то. Тог­
да именно он бесценен для челове­
ка и незаменим. Осип Мандель­
штам подарил Марине Цветаевой 
такие строки:

Нам остается только имя: 
Чудесный звук на долгий срок. 
Прими ж ладонями моими 
Пересыпаемый песок.
...Без самоцветов не могут 

обойтись сейчас квантовая и по­
лупроводниковая электроника, 
микроэлектроника, приборостро­
ение, электронно-вычислитель­
ная, ракетная и космическая тех­
ника.

Вот такой он - мнр камня. В нем 
и физика, и лири И лишь одно 
хочу добавить. По многим горос­
копам счастливыми камнями июля 
являются изумруд, халцедон, 
оникс. Если среди наших украше­
ний таковые есть отдайте им 
предпочтение.

Галина Власова, 
Фото С. Сучкова.

СМОТР-КОНКУРС
"ХАМШИРА-95"

В Андижане состоялся завер­
шающий этап второго республи­
канского смотра-конкурса ’ Хам- 
шира-95".

Организованный по инициативе 
Центрального Комитета Союза моло­
дежи Узбекистана и Министерства 
здравоохранения республики под де­
визом "Думай всегда о народе своем, 
живи ради здорового поколения" 
смотр-конкурс прошел очень инте­
ресно и содержательно. Участвовав­
шие в нем медицинские сестры проде­
монстрировали высокие професси­
ональные знания, умение оказывать 
первую медицинскую помощь, опера­
тивно и грамотно отвечать на постав­
ленные вопросы, а также исполни­
тельское мастерство в области худо­
жественной самодеятельности.

Победительницей республикан­
ского смотра-конкурса признана 
представительница Ташкентской 
области Санобархон Абдурасулова. 
Второе и третье места заняли, соответ­
ственно, медсестры Гульноза Абдул­
лаева из Самарканда и Нодирахон Ма- 
маджанова из Намангана.

Фото Ш ухрата 
Олимова (УзА).

СВИДАНИЕ 
С ИСТОРИЕЙ

Масштабная экспедиция отпра­
вилась из Андижана по лревним го­
родам Азии, некогда входившим в 
состав могущественного государ­
ства Темуридов.

Научная поездка посвящена 660- 
летию великого сохибкирана. В ней 
участвуют архитекторы, геофизики, то­
пографы, инженеры, заинтересован­
ные в разгадке секретов возведения 
дворцов, крепостей, минаретов и мече­
тей, простоявших целые века.

- Кроме того, мы будем продолжать 
изучать тонкости военной политики 
Темура, направления государственной 
деятельности его и потомков, позво­
лившей всесторонне развивать науку, 
культуру, архитектуру, литературу, дип­
ломатию, - сказал руководитель экспе­
диции, заслуженный деятель культуры 
Республики Узбекистан 3. Машрабов. - 
Уверен, что нам предстоят интересней­
шие открытия.

Участники экспедиции побывают в 
одной из столиц Темуридов - Герате, 
посетят другие города Ирана. Они отда­
дут дань памяти могилам своих великих 
земляков Джами и Навои, Ибн Сино и 
Беруни.

Наш общ. корр.
Андижанская область.

предла/аот к роализации со склада в Т а ш к е те

П О Р О Л О Н
размером 1 х 2 м, толщиной 10 мм, 20 мм, 40 мм.

Производства Украины.
ЦЕНЫ Н И Ж Е  РЫНОЧНЫХ. ВОЗМОЖНЫ С К И Д К И .

Т е л е ф о н  4 1 - 7 9 - 3 2

и

И З БЛОКНОТА ЖУРНАЛИСТА

БЕЛАЯ КОРОВА'
Возвращались мы через не­

большой кишлак - усталые, за­
пыленные, измотанные дальней 
дорогой. Остановились попить 
холодной водички из колодца и 
смыть с лица пыль. В одном из 
дворов в растянутое белое по­
лотно мальчишки трясли тутов­
ник. Степенный мужчина, с 
окладистой седеющей бородой, 
прибавлявшей ему благород­
ство, наполнил керамическое 
блюдо белыми ягодинками и 
протянул нам.

- Наша "белая корова” начала 
доиться. Угощайтесь.

Ароматные сладкие ягоды та­
яли во рту. Мы хвалили и пок­
ряхтывали от удовольствия. По­
том кто-то заметил:

- Надо же так сказать: "белая 
корова”, - и обратился к аксака­
лу. - Почему, собственно, белая, 
? не зеленая? Дерево-то зеленое.

- Этого никто не знает. Гак 
говаривала Санобар-буви. Жила 
она в том конце кишлака. Ее уже 
нет, а тутовник стоит. Санобар- 
буви и называла ее "белой коро­
вой".

И поведал такую быль.
После гибели мужа и трех

сыновей на фронте Санобар-бу­
ви осталась одна. У  ворот рос 
огромный тутовник, полкроны 
которого нависало над плоской 
крышей дома. Отменные уро­
жаи давало старое дерево - ягоды 
крупные, сочные, сладкие. Как 
только тутовник созревал, Са­
нобар-буви набирала ведро и за­
ходила к соседям.

- Моя "белая корова" доится, 
- говорила она. - Угощайтесь, - и 
отсыпала две-три косушки.

Так, начиная с соседей, она 
обходила за день Ю - 12 дворов, 
где не рос тутовник, и щедро 
угощала односельчан. Чуть ли не 
каждый день в летнюю пору она 
совершала такие рейды по род­
ному кишлаку, была желанной 
гостьей в каждом доме. Люди 
благодарили ее, но стоило пред­
ложить свои услуги - потрясти 
дерево или разнести ягоды по 
адресам - Санобар-буви наотрез 
отказываласьот номоши и нена­
роком сердилась.

Она получала истинное удо­
вольствие от своей благотвори­
тельности.

Владимир Каримов.

Утерянные доверенности 
артели старателей 

"Кызылкум" за №№ 70, 
958, 1264, 1293, 2210, 
2361, 2612, 2754, 3016 

считать 
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ.

Коллектив Республиканского 
центра нейрохирургии выража­
ет соболе шование «аведующей 
отделом 'Г. Г. Даниловой в 
евнзи с кончиной ее мужа про­
фессора, доктора медицинских 
наук

ДАНИЛОВА 
Валерин Борисовича.

ЯлабпмЖ редактор (Р. с/1. Сафаров
Редакционная коллегия: И Абдукаримов, В. Депярев (от. евкреюрь),

Редакция рукописей не 
рецензирует и не возвращает.

Наш адрес: 700000, ТашквнтДОтГ 
ул. Матбуотчилар, 32. Телефон для справок: 33-15-20.

Выходит 5 раз в неделю.
Способ печати -  офсетный,

Индекс: 64572 
Рег.№ 3

М нения авторов публикуемых 
материалов могут не 

отражать позиции редакции.

П Ш ( Щ
Рекламная фирма 'НС. Тел,: 33-58-90,32-54-72, комн. 442, факс (3712) 33-58-90. 
Рекламное агентство "Адонис". Тел. 33 44-92,32-57 54, комн. 639, факс (3712) 33-44-92

формат А-2, объем 2 п.л. 
Время п о дпи сан ия  в п е ча ть  п о  г 

Номер подписан в 20.

С. Зинин, Л. Кабироо, }] Камалов, П. Ким, С. Мансуров Ковртенко,
Ф. Муминов, О  Филимонов (зам тайного редакюра), М. Хазро!купон, 
Ю Хаммамов, Ь Хасанов (зам. главного редактора), Р. Шагулямов.

р а ф и к у  21.00 

00

Типография издательско-полиграфического концерна "Шарк". Адрес предприятия: улила Буюк Турон, 41 З а к а з  I - 0287 1 2 3 4 5 &


